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««.t?-?-n Vi8- 5?P ved uz komunismu», — Oktobra revolūcijas 30. gadadienai
khl««*»!Lri.?\V Molotovs- Sie aPOēmības, spēka apziņas pilnie vārdik uvusi par padomju tautu lozungu, ko savā acu priekšā turam, darot šīs-dienas un plānojot nākotnes darbus.
M.J?.m tos .*orus, kas komunisma uzcelšanu no mērķa pārvērtīs par
reamau. ekonomiskos faktorus šoreiz nepieminēsim. Atcerēsimies vienīgi to,
ka kornunistiska sabiedrība nav iespējama, ja pats cilvēks nebūs sasniedzis šaisaoiearibai atbilstošu līmeni, ja cilvēka attiecībās pret darbu, pret sabiedrībuun tas īpašumu nebūs izdzīvotas pēdējās kapitālisma atliekas, ja viņa morāliaptumšos kaut niecīgākais no kapitālisma kundzības laikiem saglabājiestraips. Tāpēc cīņa par komunistiskas apziņas audzināšanu cilvēkā ir tikpatsvarīga kā cīņa par augstākiem ražošanas tempiem rūpniecībā, kā cīņa parlielāku produktivitāti lauksaimniecībā .

Skola, literatūra, muziķa, tēlotāja māksla, kino, teātris ir novadi, kas veltītikomunistiskās apziņas audzināšanai. Partija modri raugās, lai šajos novadosneieviestos pagurums, lēta pašapmierinātība, lai bezidejiskuma mākoņi neap-
tumšotu kultūras darba darītāju redzīgumu. Lai viss tas nenotiktu, partija,liela vadoņa biedra Staļina ierosināta, ir devusi vairākus skaidrus, tālredzīgus
dokumentus, kuri ka kompass rāda ceļu uz priekšu, kuros izteikto norādījumu
konsekventa ievērošana nodrošina kultūras darbam vislielāko iedarbību uztautas masām.

Ar gandarījumu varam konstatēt, ka mūsu literatūra, muziķa, teātri, kino
un citas kultūras un mākslas nozares rūpīgi seko tiem principiem, kasizteikti VK(b)P CK vēsturiskajos lēmumos par ideoloģijas jautājumiem. Tāpēc
arī neizpaliek panākumi. Bet ir viena kultūras darba nozare, ļoti atbildīga, vis-plašākās darba laužu masas aptveroša un šīm masām ļoti tuvu stāvoša nozare,kura nupat minētie partijas norādījumi iesakņojas pārāk lēni, kurā grūti sa-
skatīt to idejisko pacēlumu, to radošo patosu, kas šodien raksturo lielās pa-
domju zemes kultūras dzīvi un kas tik raženi sekmē kultūras uzplaukumu
mūsu republika. Mes šeit domājam tādu svarīgu iecirkni kā Padomju Latvijaskultūras namu, tautas namu un klubu tīklu. Protams, nav nekāda pamata ap-
galvot, ka arī šeit nenotiktu nopietns un vajadzīgs darbs, taču, no otras puses,
pilnīgi skaidrs arī tas, ka kultūras namu, tautas namu un klubu nodarbību
Idejiskajā līmenis vēl tālu neaizsniedz to līmeni, kuru aizsnieguši kultūras
darbinieki citās nozarēs, piemēram, literatūrā, teātra mākslā, skolu tīklā.

Raksturīgi, lai gan mazliet dīvaini, ka klubu tipa iestādes laukos un mazajāsnilsetāsšai ziņa ir krietni vien veiksmīgākas par šādām pašām iestādēm lielā-
kajos rūpniecības centros, it īpaši Rīgā. Ja laukos un mazajās pilsētās varam
uzskaitīt vairākus desmitus kultūras namu un tautas namu, kuru darbība
!>etna vislielāko atzinību, ja kultūras darbu Līgatnē, Mālpilī, Vērgalē, Sabilē,
Jaunjelgavā varam uzskatīt'par paraugu, no kura vērts pamācīties, tad. pie-
mēram, Rīgā un Daugavpilī šādu paraugu tikpat kā nav. Šeit pieminēsim tikai
dažus konkrētus objektus, lai paradītu raksturīgākos un bīstamākos klubu
tipa iestāžu darba trūkumus. Tos sastopam, varbūt ne tik spilgti izteiktus,
arī citur.

Runājot ar klubu un tautas namu vadītājiem, loti bieži nākas dzirdēt žēlo-
šanos, ka viņi nespēj sabiedrībā radīt interesi par savu darbu, ka klubus un
lautas namus vāji apmeklē. Bieži vien šie vadītāji nesaprot, kāpēc tas tā, lai
gan cēloņi, kā saka, tepat acu priekšā. Ko, piemēram, tirdzniecības darbinieks
lai meklētu savā klubā, ja viņš šeit neatrod nekā tāda, kas saistās ar viņa
profesiju, kas palīdzētu paplašināt un padziļināt profesionālās zināšanas.

Gluži tas pats sakāms par Būvstrādnieku arodbiedrības klubu, kurš ari
nespēj noorganizēt nodarbības, kas saistītu apmeklētāju interesi. Būvstrād-
nieku arodbiedrības klubā stāvoklis sevišķi (auns. Ar savas arodorganizācijas
locekļu tiešajām interesēm šim klubam īstenībā nav nekā kopīga. Tas ir nevis
būvstrādnieku klubs, bet klubs vispār, ar plašām un ērtām telpām pilsētas
centrā, kurā pulcējas nevis būvstrādnieki, bet apmeklētāji vispār, it sevišķi
tādi apmeklētāji, kas vēl nav pazaudējuši interesi par tādiem idejiski maz-
vērtīgiem, pat kaitīgiem sarīkojumiem, kas nosaukti par jaunatnes vakariem, bet
kurus ar daudz lielākām tiesībām varētu saukt par svingošanas ballītēm.
Nelāgā svingošanas kaite nav izdzīvota arī Iekšlietu ministrijas darbinieku
klubā. Pilnīgi aplami kā vienā, tā otrā vietā apgalvo, ka tā esot kluba iekšējā
lieta — ko un kā tur dejojot. Padomju sabiedrībā nekādu «iekšēju» lietu nav;
tauta interesējas par visu. Tāpēc nekādā ziņā nav iekšēja lieta tā bezidejiskā
māžošanās, kas redzama šo klubu deju vakaros, kas, kaut arī mazākā mērā
nekā agrāk, tomēr turpina pievilkt nenobriedušāko un mazāk apzinīgo jau-
natnes tlaļu.
Runājot par negatīviem piemēriem, nevar paiet garām Daugavpils kultūras

namam, kuru pilsētas Izpildkomitejas kultūras un izglītības nodaļas vadītājs
pārvērtis par kaut ko peļņas uzņēmumam līdzīgu, kas visu savu «radošo»
enerģiju koncentrējis uz karnevālu rīkošanu. Karnevāls nav nekas ļauns, tikai
nevajag zaudēt mēra sajūtu, nevajag sarīkojumus, kas itin labi varētu no-
derēt par kulturālu atpūtu un izklaidēšanos pilsētas darba ļaudīm, pārvērst
par bezsaturīgu izpriecas un uzdzīves veidu, ko, starp citu, ļoti veicina «pilnās»
bufetes, kas tur allaž iekārtotas.

Minējām dažus klubus un kultūras namus, kas parādījuši sevišķi nepareizu
darba stilu. Ar gandarījumu jākonstatē, ka šādu kultūras iestāžu (kur vārds —
kultūras — būtu liekams pēdiņās) skaits pēdējā laikā ievērojami samazinā-
jies. Sīs nozares lielura lielais darbinieku vairums grib krietni un nopietni
strādāt. Ja šodien darbs vēl nenoris, kā vajadzīgs, tad vairāk vainojams pras-
mes un uzņēmības nekā labas gribas trūkums. Klubu un tautas namu vadītāji
vēl neprot panākt, lai nodarbības būtu interesantas un daudzpusīgas, lekciju
tematika ir pārāk šabloniska, kalendariska, pavisam novārtā atstāts darbs ar
mājsaimniecībā nodarbinātajām sievietēm, pašplūsmai atstāta mākslinieciskā
pašdarbība un fiziskā kultūra. Šeit vajadzīgs nopietns metodiskais darbs, tau-
tas namu un klubu vadītāji rūpīgi jāapmāca. Maksimālās pūles veltījamas tam,
lai republikāniskais Tautas mākslas nams un arodbiedrību Centrālais klubs
kļūtu par ierosinošiem metodiskiem centriem, kas spētu nodrošinātvisu šīs no-
zares darbinieku kvalifikācijas celšanu. Ja tas būs panākts, varēs spert nākošo
soli — kultūras nami, tautas nami un klubi savukārt kļūs par metodiskajiem
centriem, kas stimulēs sarkano stūrīšu un kolchozu klubu darbības aktivizē-
šanu un uzlabošanu.

Partija un valdība uzmanīgi gādā par kultūras un izglītības iestāžu darbu.
Pagājušā gada oktobrī Latvijas PSR Augstākās Padomes sesija rūpīgi izana-
lizēja šo darbu un nosprauda konkrētu ceļu tā uzlabošanai. Jau šodien redzam
ievērojamus panākumus, ievērojamu darba uzlabošanos. īpaši svarīgi tas, ka
daudz aktivākas nekā agrāk kultūras jautājumu kārtošanā, kultūras iestāžu
vajadzību apmierināšanā kļuvušas darba ļaužu deputātu padomju Izpildkomi-
tejas pilsētās un apriņķos. Tā ir droša ķīla klubu tipa iestāžu darba turpmā-
kam uzplaukumam.

Tādā kārtā panāksim stāvokli, kad visās vietās, kur darba {audis pulcējas
atpūtai un lietderīgām, interesantām un daudzpusīgām nodarbībām, valdīs
angsts, diženajam padomju laikam atbilstošs idejiskums. Konsekvents idejis-
kums un partejiskums prasāms ne tikai no literatūras, mākslas un mācību
iestādēm, tas nepieciešams visur, kur notiek jebkāds kultūras darbs ar padomju
cilvēku.

Pēc lielās skates
Jau gatavošanās dekadai Maskavā

bija nopietna un dziļa mūsu literatūras
pārbaude. Apziņa, ka latviešu litera-
tūra pirmoreiz paver savas grāmatu
lappuses visu padomju tautu priekšā,
izskanot tālu pāri Padomju zemes ro-
bežām, ne brīdi neatstāja kā pašus
rakstniekus, tā ari viņu darbu tulkotā-
jus un atdzejotājus diženajā sociālisma
laikmeta valodā — krievu valodā, kuru
šodien dzird un mācās visa progresīvā
cilvēce.

Loti īss bija dekadas tiešā organizē-
šanas darba periods, tomēr tulkotāji,
redaktori un izdevniecības darbinieki
pielika visas pūles, lai to godam veiktu.
Daudz atzinīgu vārdu par to vīni iau
ir dzirdējuši dekadas dienās. Jāpasvītro
vienīgi, ka gatavošanās dekadai ari iz-
devniecības darbā izraisīja neredzētu
pacēlumu un parādīja, ka ir iespējams
lauzt vecās normas un strādāt ar daudz
lielāku intensitāti un labāku kvalitāti.
Sai pieredzei jāgulst par pamatu visā
turpmākajā mūsu izdevniecības darbā,
lai tas priekšdienās kļūtu vēl jo tei-
camāks.

Pašos rakstniekos pacēlumu, atbil-
dību un dekadas vēsturiskā nozīmīgu-
ma apzināšanos padziļināja vēl ari tas
apstāklis, ka īsi priekš dekadas dienām
Maskavā notika PSRS Padomju rakst-
nieku savienības valdes plēnums, kurā
apskatīja un vērtēja latviešu padomju
literatūras stāvokli un sasniegumus pē-
dējā laika posmā. Tas bija itin kā ieva-
dījums tam vērtējumam un dzīli prin-
cipiālajai boļševistiskajai kritikai, ko
latviešu padomju rakstnieki dzirdēja
par savu darbu dekadas dienās. Šīs
kritikas dziļumu, principialitāti un aug-
sto līmeni visu prasību un mērauklu
pielietošanā raksturo armēņu dzejnieka
N. Zarjana plēnuma debatēs sacītie
vārdi: «Lielie krievu rakstnieki K. Si-
monovs, A. Surkovs, B. Gorbatovs savos
korreferatos par brālīgo tautu litera-
tūrām runāja ar lielu mīlestību un boļ-
ševlstisku atklātību. Viņi runāja
kā līdzīgi ar līdzīgiem, bez
atlaides, bez mīkstinājuma.»

Šādā draudzīgi atklātā, boļševistiski
skaidrā un līdz galam principiālā gais-
mā vērtēja visus tos mūsu literatūras
ievērojamākos darbus, kas bija iznākuši
krievu valodā un saņemti Maskavā līdz
dekadas dienām. Ievērojamākie krievu
rakstnieki un kritiķi runāja par mūsu
prozu, dzeju un dramaturģiju konkrēti
un tieši, bez mazākās saudzības norā-
dot tās kļūdas un trūkumus, kas kļūst
redzamas literārā darbā tikai tad, ja
tam piemēro visstingrāko un visaugstā-
ko idejisko un māksliniecisko prasību
mērauklu. Viņi patiešām runāia k ā
līdzīgi ar līdzī gi em runāia par
latviešu literatūru kā par līdzvērtīgu
un līdztiesīgu visas padomju literatūras
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sastāvdaļu, vērtējot to ar visām no šā-
das pieejas izrietošām, prasībām. Tādēļ
nav brīnums, ka apspriede par mūsu
dramaturģiju, kas biia paredzēta darba
plānā vienu dienu, turpinājās ari otrā
dienā; nav brīnums, ka dzejas apskatē
piedalījās pāri par desmit krievu dzej-
nieku un kritiku, ka prozas apskate
pārsniedza visas paredzētās stundas un
beidzās tikai tad, kad dekadas dalīb-
niekiem biia steidzami jāpošasuz kār-
tējo sarīkojumu, lai tiktos ar Maskavas
lasītājiem.

Kā iau minēju iepriekš. Maskavas
rakstnieki un kritiķi dekadas laikā no-
tikušajās apspriedēs paguva izvērtēt un
ar latviešu rakstniekiem kopīgi pārru
nāt tikai dažus, pašus iezīmīgākos lat-
viešu padomju prozas, dzejas un dra-
maturģijas darbus, jo lielais vairums
krieviski tulkoto latviešu rakstnieku
grāmatu Maskavā nonāca tikai līdz ar
pašiem dekadas dalībniekiem. Ja šīs
grāmatas maskaviešu rokās būtu nokļu-
vušas vismaz pāris nedēļas priekš de-
kadas, kritika būtu bijusi vēl daudz
konkrētāka un plašāka. Maskavas
rakstnieki tomēr deva solījumu, ka tu-
vākā laikā par visām krievu valodā
iznākušajām latviešu padomju rakst-
nieku grāmatām centrālajā presē —
laikrakstos un žurnālos — pakāpeniski
tiks sniegtas nopietnas recenzijas.

Tomēr — ari aplūkoto darbu kritika
bija tik principiāla un vispārinoša, ka
ikviens mūsu dekadas dalībnieks to
klausoties varēja skaidri vērtēt un sa-
skatīt analogus trūkumus arī savā dar-
bā, kā ari mācīties tos izprast un pār-
varēt savā turpmākais daiļradē. Kritika
atsedza ne tikai tos trūkumus, kādi bija
vienā vai otrā atsevišķā aplūkojamā
darbā, bet līdz ar to ari tos. kādi ir un
iāpārvar mūsu jaunajai padomju lite-
ratūrai visā viņas kopumā.

Visaugstāko atzinību izpelnījās mūsu
proza. Pirmoreiz krievu un līdz ar to
visu padomju tautu lasītāju priekšā
visā milža augumā ar romāna «Zaļā
zeme» tulkojumu tika parādīts latviešu
tautas rakstnieks Andrejs Upīts. Zīmī-
gākais vispārējā loti pozitīvajā šā ro-
māna vērtējumā bija atzinums, ka tas
nav tikai «vēsturisks romāns» līdzšinējā
šaurajā izpratnē, bet īsts šodienējs so-
ciālistiskā reālisma meistardarbs — ar
skaidru vēsturiskās perspektīvas skatī-
jumu, kas met spodru optimisma gais-
mu pāri visām romāna lappusēm. Kri-
tika vienprātīgi atzina, ka romāns ie-
rindojams starp pašiem labākajiem, ko
devusi padomju literatūra savā trīs ga-
du desmitu attīstības laikā. Atzinīgi no-
vērtēja arī tautas rakstnieka Vila Lāča
romānu «Vētra» un Annas Sakses ro-

mānu «Pret kalnu». Abus šos ievēroja-
mos latviešu padomju prozas darbus tā-
pat analizēja loti rūpīgi, vispusīgi un
dziļi. Atzīmēja, ka Viļā Lāča lielā epo-
peja sava milzīgā apjoma dēl nav visās
daļās vienlīdz augstā mākslinieciskā lī-
menī, ka romāna darbību virza nevis
raksturu attīstība, bet notikumu secība,
kas neļauj tēliem pietiekami iekšēji at-
klāties. Annas Sakses romānā atzīmēja
vispārējo padomju literatūrā vēl īsteni
nepārvarēto trūkumu, ka pozitīvajiem
tēliem nav pietiekami īstas dzīvības,
krāsu.

Dzejā — dziji analizēja un ļoti atzi-
nīgi novērtēja tautas dzejnieka Jāņa
Sudrabkalna daiļradi, pārskatot visu
viņa rakstnieka attīstības gaitu, sakarā
ar viņa krievu valodā iznākušo dzejas
izlasi. Apskatījaarī divas Valda Luksa
grāmatas, bet te jau pašā sākumā visa
uzmanība pārslēdzās uz tulkojumu
problēmu, poēmas «Rita sāk dzīvot»
paviršā atdzejojuma dēl. tomēr kritika
skāra ari paša autora darbu, norādot,
ka poēmā nav pietiekami lirisma, kas
raksturīgs pārējai Luksa dzejai, ka gal-
venā varone Rita nav vajadzīgā mērā
atsegta kā raksturs savā pāraugšanas
posmā.

Dramaturģijas apskate turpinājās vis-
ilgāk, kaut arī šaurākā auditorijā. Sa-
karā ar latviešu padomju jaunāko lugu
analizi un kritiku te izvirzījās vairākas
svarīgas problēmas, kuru noskaidrošana
risinājās ilgās un dzīvās pārrunās. Tām
par cēloni zināmā mērā bija arī tas ap-
stāklis, ka iepriekš notikušajā plēnu-
mā padomju dramaturģijas stāvokļa un
attīstības jautājums izvirzījās kā pats
galvenais. Latviešu padomju dramatur-
gi, saņemdami biedrisku un atklātu
kritiku par trūkumiem savās lugās
(Arvīda Griguļa «Māls un porcelāns»,
Annas Brodeles «Upesciema pava&aris»
un «Skolotājs Straume». Jūlija Vanaga
«Satikšanās krastā») un ieskatīdamies
dziļāk padomju dramatuigu darba per-
spektīvās, ieguva daudz vērtīgu atziņu
savas jaunrades pacēlumam.

Dziļā sirsnība un aizkustinošā ieinte-
resētība, ar kādu latviešu rakstniekus
saņēma mūsu Dzimtenes sirds — Mas-
kavas literātu saime un lasītā ii daudza-
jos sarīkojumos, uz visiem laikiem pa-
liks dekadas dalībnieku atmiņā.

Biedriski asā un boļševistiski prin-
cipiālā darbu kritika dos jaunu pacē-
lumu latviešu padomju literatūrai, pa-
šķirs plašāku un dziļāku skatu mūsu
jaunrades darba paškritikai, piešķirs jo
skaidrāku ideoloģisko mērkapzinibu un
māksliniecisko gatavību ikvienam lat-
viešu padomju literatūras darbam, lai
mēs jo sekmīgāk veiktu tos cildenos uz-
devumus kādi stāv mūsu priekšā ko-
munistiskās sabiedribas celiņā, visas
padomju valsts diženajā darbā.

Gatavošanas Puškina jubilejai
š. g. 6. jūnijā paiet 150 gadu, kopš

dzimis ģeniālais krievu tautas dzejnieks
Aleksandrs Sergejevičs Puškins —
augstākā virsotne vārda mākslā pasau-
les literatūrā.

Ar PSRS Ministru Padomes 1948. ga-
da 27. augusta lēmumu nodibināta Puš-
kina jubilejas Vissavienības komiteja,
kas gādās, lai Puškina piemiņas svinī-
bas izvērstos par grandioziem Padom-
ju Savienibais tautu_ kultūras svt- ...em,
lai Puškina nemirstīgie darbi tiktu vēl
plašāk izplatīti daudzo miljonu lasītāju
vidū.
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.pagājuša gaaa i* , aecemon a
Puškina jubilejas Vissavienības komi-
teja sasauca pirmo apspriedi, kurā bija
pieaicināti Puškina jubilejas komiteju
pārstāvji no visām Padomju Savienības
republikām. Sēdi vadīja PSRS Padomju
rakstnieku savienības ģenerālsekretārs
Aleksandrs Fadejevs. un tajā piedalījās
VK(b)P CK propagandas un aģitācijas
daļas, KPFSR Ministru Padomes, PSRS
Mākslas lietu komitejas un citu sabied-
risku un kultūras iestāžu pārstāvji.

A. S. Puškina piemiņas iemūžināša-
nai, sakarā ar 150 gadiem kopš viņa
dzimšanas, nolemts š. g. jūnija sarīkot
svinīgas Puškina piemiņas sēdes Mas-
kavā. Leņingradā, Pleskavā. visu re-
publiku galvaspilsētās un Puškina dzī-
ves vietās Pleskavas apgabalā — Mi-
chailovskas un Boldino ciemos, uz ku-
rieni izbrauks jubilejas komitejas lo-
cekļi, akadēmiķi un rakstnieki. Pie
Puškina pieminekļa Maskavā notiks
plašs mītiņš.

Visās mācības iestādes kultūras na-
mos, bibliotēkās un lasītavās paredzēts

organizēt lekcijas un literārus vakarus,
veltītus Puškina dzejai un dzīvei. Tiks
sarīkotas Puškina piemiņai veltītas iz-
stādes. PSRS Zinātņu Akadēmijai uz-
dots 1949. gadā pabeigt Puškina sacerē-
jumu akadēmiskā izdevuma 16 sējumu
publicēšanu, laist klajā pilnīgu populā-
ru Puškina kopotu rakstu izdevumu 10
sējumos (100.000 eksemplāros) , betizdev-
niecībai «Sovetskij Pisatjeļ» — izdot
padomju rakstnieku apcerējumu krāju-
mu par Puškinu.

PSRS Kinematogrāfijas ministrija pa-
redzējusi uz Puškina jubileju radīt
mākslas filmu un dokumentālu filmu
par Puškinu. Daudzās vietās cels jau-
nus pieminekļus, kā ari restaurēs jau
esošos.

Sēdē ar plašākiem pārskatiem par

jau paveikto darbu un pasākumiem sa-
karā ar Puškina 150. dzimšanas dienas
svinībām uzstājās Ļeņingradas pārstā-
vis rakstnieks B. Meilachs. kas ziņoja,
ka līdz jubilejai Leņingradā paredzēts
izlaist jaunu filmu «Puškina laika Pē-
terburga» un iestudēt jaunu baletu pēc
Puškina poēmas «Vara jātnieks». Ples-
kavas apgabala pārstāvis A. Jakovļevs
plaši pakavējās pie darbiem un nodo-
miem Puškina parku izveidošanā Mi-
chailovskas un Boldino ciemos un lū-
dza komitejas gādību, lai valdība at-
jautu līdzekļus dzelzceļa atzarojuma
būvei līdz minētajām vietām.

Republiku pārstāvji ziņoja par vis-
plašākā mēra pasākumiem Puškina per-
sonības un viņa sacerējumu popularizē-
šanā brālīgajās padomju republikās.

Ukrainas Valsts izdevniecība izdod

40 iespiedumlokšņu lielu Puškina rak-
stu izlasi 50.000 eksemplāros ar ilustrā-
cijām. Loti plaši svinībām gatavojas
opera, teātri, mācību iestādes, biblio-
tēkas u. t. t. Ukrainas kino studija
izlaidīs filmu «Puškins un Ukraina».
Līdzīgi pasākumi tiks veikti arī Balt-
krievijā. Interesants ir nodoms sakopot
un izdot masu tirāžā kultūras darbi-
nieku lekcijas par Puškinu. Puškina ju-
bileju ar dažādiem pasākumiem plaši
atzīmēs arī Kazachijas. Azerbaidžanas.
Armēnijas. Kirgīzijas. Kareļu-Somu
PSR u. c. republikās.

Latvijas PSR Puškina svinības izvēr-
tīsies par plašiem tautas kultūras svēt-
kiem. Notiks svinīga sanāksme Operas
un baleta teātrī, kurā par Puškinu ru-
nās tautas rakstnieks Andrejs Upīts.
Rakstnieku un kultūras darbinieku lek-
cijas par Puškinu, viņa darbu lasījumi
un uzvedumi notiks visā republikā,

Mācību iestādēs līdzās mācību spēku un
studējošo lekcijām tiks rīkotas Puškina
personības un daiļrades iztirzājumu
sesijas, sarīkos Puškinam veltītas iz-
stādes bibliotēkās, kultūras namos, sko-
lās.
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Puškinam veltītas pārraides.Valsts iz-
devniecība līdzās jau iznākušajiem Puš-
kina darbiem izdos latviešu valodā 50
iespiedlokšņu lielu Puškina sacerēju-
mu izlasi, kurā ietilps visi Puškina pro-
zas darbi, visos galvenās viņa poēmas,
ieskaitot «Jevgeņiju Oņeginu». visas
pasakas, galvenās dramatiskās poēmas,
«Boriss Godunovs» un ap 120 Puškina
dzejoļu mūsu labāko liriķu atdzejojumos.

Kolchoza klubs—kulturalās dzīves centrs
Viens no pirmajiem mūsu republikas

kolchoziem «Sēlija» jau otra savas pa-
stāvēšanas gadā lielceļa malā, kur
agrāk bija kails un vientulīgs paugurs,

uzcēla savu klubu. Kopš tā laika sis

kolchoza klubs pārvērties ne tikai par
«Sēlijas», bet arī par daudzu citu koi-

cho7.u un visa pagasta kultūras centru.
Kolchoza klubā, kurā vietas 200 cil-

vēkiem, iekārtots sarkanais stūrītis,
bibliotēka, lasītava, radiomezgls. Ik va-
karus klubā pulcējas kolchoza aktīvisti
aktuālu jautājumu apspriešanai. Sest-
dienās klubā notiek kino seansi, teātra
izrādes, dažāda satura referāti. Sa-is
vakaros klubā pulcējas cilvēki no kol-
choziem «Straume», «Darbs», «Dauga-
va» u. c. Kolchoza dramatiskais pulciņš
uzvedis A. Vanaga viencēlienus «Sējas
rītā» un -Pēdējā neveiksme», A. Brode-
les — Sāncenses» u. c. No kino filmām
kolchoznlekl sevišķi iemīlējuši «Teik-
smu par Sibīrijas zemi» un «Jauno
māju»-.

Lai plašāk iepazītos ar vecāko pa-
domju republiku lauksaimniecības at-
tīstību, apgūtu lauksaimniecības pirm-
rindnieku pieredzi, pie kolchoza kluba
nodibināts agrotechniskais pulciņš. Tajā
mācās 20 cilvēku, galvenokārt brigadie-
ra un posmu vadītāji. Pulciņu vada
Sēlpils pagasta agronoms b. Paegle.
Pulciņa dalībnieki ar sevišķu interesi
noklausījās lekcijas par bioloģijas jau-
tājumiem, par Mičurina-Viljamsa-Li-senko mācību. Klubā regulāri darbojas
airi politpulciņš, kura dalībnieki studē
VK(b)P vēstures iso kursu, Ļeņina un
Staļina biogrāfijas. Regulāri reizi mē-
nesī iznāk sienas avīze «Jaunā dzīve»,
kur plaši propagandē labākos kolchoza
ļaudis un asi šausta sliņķus.

Liela nozīme kolchoznieku kulturālā
līmeņa celšana ir kluba bibliotēkai, ku-
rā pašreiz jau 1500 sējumu.

Pašlaik kolchoza kluba aktīvisti ak-
tivi iesaistījušies tautas tiesu vēlēšanu
sagatavošanas kampaņā.



Padomju tiesa — visdemokratiskākā tiesa pasaulēII Oktobra sociālistiskā revolūcija
līdz pamatiem noārdīja veco buržua-

valsts aparātu un radīja jaunu —
oļu valsts aparātu un reizē ar to

iznicināja buržuāzijas un muižnieku
ar kuru krievu kapitālisms ne-

s*līdzīgi apspieda darba ļaudis.
Ar vienu no pirmajiem Padomju val-

dības dekrētiem pēc Oktobra revolū-
cijas — 1917. g. 24. novembra dekrētu
Nr. 1 par tiesu — tika likvidēts sarež-
ģītais veco tiesu tīkls un uz demakra-

vēlēianu pamatiem radītas vietē-
jās tiesas, kuru sastāvā ietilpa tiesnesis
un divi tautas piesēdētāji.

V. I. Ļeņins uzskatīja tiesu un tās
lomu proletariāta diktatūras periodā par
Joti svarīgiem faktoriem un 1918. gada
maita mēnesī skaidri un noteikti for-
mulēja padomju tiesas pamatuzdevu-
mua: Jauna tiesa vajadzīga vispirms
finai pret ekspluatatoriem, kas mēģina
ai jaunot savu kundzību, aizstāvēt savas
privilēģijas vai slepeni, ar krāpšanu

vienu vai otru šo privilēģiju da-
ļiņu. Bet bez tam tiesām, kas pa1
organizētas uz padomju iestāžu prin-

lr cits, vēl svarīgāks uzdevums.
Sis uzdevums ir nodrošināt visstingrāko

linu un pašdisciplīnu darba ļaudīs.
Mēs būtu smieklīgi utopisti, ja iedomā-
tos, ka šāds uzdevums realizējams otrā
dienā pēc buržuāzijas varas krišanas,
t i. pirmajā pārejas stadijā no kapitā-
lisma uz. sociālismu, vai — bez piespie-
šanas. Bez piespiešanas tāds uzdevums
nemaz nav veicams... Tādam piespie-

organam proletāriskā valstī jābūt
padomju tiesām, un uz tām gulstasmil-

? i/devums — audzināt iedzīvotājus
darba disciplīnai'» (Ļeņins. XXII sēj.,424. ipp.).

Padomju tiesas uzdevums tātad ir
infit iedzīvotājos darba disciplīnu,
dzināt veco paaudzi un palīdzēt

izaudzināt jauno paaudzi padomju ideju
garā. Sai jaunajai paaudzei jābūt tādai,

pirmajā rietā liek nevis šauri indi-
viduālās, bet sabiedrības intereses.

Pēc padomju varas nodibināšanās
Latvijfl Latviju Padomju Sociālistiskās
Republikas valdība ar 1940. g. 11. no-
vembra dekrētu likvidēja visas Latvijā

buržuāziskās tiesas, bet to
vietā radīja padomju tiesu sistēmu.

Biedra Staļina norādījumi par sociā-
lists uzdevumiem pakāpenis-

kās pārejas laikmetā uz komunismu,
kapitālistiskā ielenkuma apstākļos,
skaidri noteic arī tos uzdevumus, kas
šajā laikmetā jāveic padomju tiesai.

Padomju tiesa arvien bijusi sociālis-
tiskas revolūcijas lielo iekarojumu
modrs sargs. Viens no padomju tiesas
svarīgākajiem uzdevumiem Ir radikāla
cīna ar sociālistiskā īpašuma izlaupi -
tājiem un (spekulantiem, kas mēģina
graut padomju iekārtas ekonomiskos pa-
matus un dezorganizēt padomju tirdz-
niecību.

Sociālistiskā iekārta ļauj visā pilnībā
attīstītie*darba ļaužu spējām pilsētās
un laukos visas dzīves nozarēs: lielā-
kais vairums valsts pilsoņu ir aktivi un
pašaizliedzīgi komunisma cēlēji, pašaiz-
liedzīgi cīnītai! par padomju valsts no-
stiprināšanu. Bet ar to vel nav teikts,
ka jau būtu Izskausti visi sikburžua-
ziskic paradumi, kas vēl turpina dzīvot
nelielas strādnieku, zemnieku un kalpo-
tāju daļas apziņā. Tāpēc jopro'ām ne-
pieciešamanoteikta cīņa par valsts
interesēm, par darba disciplīnas nostip-
rināšanu uzņēmumos un iestādēs, vēl
jācīnās pret mantraušiem — pašlabuma
meklētājiem, pret sliņķiem, slaistiem un
klaiņotajiem. Padomju tiesa ir viens no
veidiem, kā realizēt šo ciņu, kuras uz-
devums ir padarīt atpalikušos sabied-
rības elementus par apzinīgiem un

™ komunisma celtniekiem.
Padomju tiesa ir visdemokrātiskākā

tiesa, kas vienmēr pieejama darba lau-
df m viņu likumīgo interešu aizsardzībai.
Taisnīgu tiesu mūsu valstī realizē, va-
doties no diviem galvenajiem princi-
piem:

vienota un vienlīdzīga tiesa visiem
pilsoņiem, neatkarīgi no pilsoņu sociālā,
mantas un dienesta stāvokļa, viņu na-
cionālās vai rases piederības;

vienota un visām tiesām saistoša PSRS
kriminālā, civilā un procesuālā likum-
došana.

Sie sociālistiskas justīcijas negrozā-
mie principi paliesi un reāli nodrošina
pilsoņu vienlīdzību mūsu zemē.

Mūsu tautas tiesnešus ievēlē uz vis-
pārēju, tiežu un vienlīdzīgu vēlēšanu
tiesību pamata, aizklāti balsojot. Viņi
ir neatkarīgi un pakļauti tikai likumam.

A. GRA8MANI8,
LPSR Augstākās tiesas loceklis

Tiesnešu neatkarība un viņu pakļau-
tība tikai likumam ir iespējama vienīgi
strādnieku un zemnieku sociālistiskā
valsti, tai nav nekā kopīga ar to neīsto
«neatkarību», kuru deklarē buržuāziskās
konstitūcijas. Kam īsti kalpo un kam
pakļauti buržuāzisko valstu tiesneši,
spilgti pateicis jāti Engelss. Viņš rak-
sta: «Nabadzīgo nicināšana un labvēlī-
bas izrādīšana bagātajiem ir tik vispā-
rīga parādība, kuru praktizē tik atklāti,
tik bezkaunīgi, to apraksta laikrakstos
tik ciniski, ka reti ir iespējams lasīt
laikrakstu bez iekšēja saš\ituma. Tādu
bagātnieku vienmēr uzņem ar visizmek-

lētāko pieklājību un, lai arī viņa nozie-
gums būtu cik zvērisks, 'tiesnešiem
vienmēr ir ļoti žēl», ka viņiem jāpie-
spriež tam parasti visniecīgākais naudas
sods. Likuma piemērošana šajā ziņā ir
vēl necilvēcīgāka par pašu likumu»
(Marksa-Engelsa rakstu II sēj.. 388. Ipp V

Padomiu tiesnešus ievēlē tauta, un
viņi aizstāv visas tautas intereses. Vie-
tpJJbn varām nav tiesības rakstīt priekš-
rakstus tiesnešiem vienā vai otrā lietā;
savā darbā tiesneši rīko: as pēc likuma
un pēc savas sociālistiskās tiesiskās
apziņas.

Ne vienu reizi vien tiesas milzīgo no-
zīmi pasvītro biedrs Staļins, prasot
padomju likumu stabilitāti un norādot,
ka šo likumu pildīšana ir katra padomju
pilsoņa svēts pienākums.

Tā ārkārtīgi svarīgā politiskā nozīme,
ko biedrs Staļins piešķir padomiu tie-
sai, nostiprināta Staļina Konstitūcijā,
kas padomju tiesu paceļ nebijušā aug-
stumā. Tajā izteikti padomju tiesu
iekārtas nesatricināmie pamati, kas

mūsu tiesu pirmo reizi cilvēces vēsturē
padara par istu tautas tiesu un dod
tai īstu reālu iespēju veicināt vispla-
šāko masu sabiedriski politisko audzi-
nāšanu. Sis padomju tiesas svarīgākais
uzdevums atradis savu toteitoal arī
likumā par tiesu iekārtu, kur 3. pantā
lasām, ka: «Padomju tiesa, piemērojot
kriminālos sodus, ne vien soda noziedz-
niekus, bet par savu uzdevumu uzskata
arī noziedznieku labot un pāraudzināt.

Visā savā darbā tiesa audzina PSRS
pilsoņus tādā garā, lai viņi būtu uzti-
cīgi dzimtenei un sociālismam un lai
cieši un neatlaidigi pildītu padomju
likumus, saudzīgi apietos ar sociālistisko
īpašumu, ieturētu darba disciplīnu, go-
dīgi izturētos pret valsts un sabiedris-
kiem pienākumiem un cienītu sociā-
listiskās sadzīves noteikumus. »

Sociālistiskā sabiedrība prasa, lai cil-
vēka izturēšanās prot darbu būtu ra-
doša, brīva no pagātnes paliekām, apzi-
nīga. Bet vecie uzskati nar darbu, par
tiesisko kārtību, par sadzīves normām
ir sīksti. Tie iesakņojušies gadu simtos
un Joprojām paliek atpalikušu ļaužu
apzini.Lai šīs. pagātnes paliekas lik-
vidētu, nepieciešama neatlaidīga cīņa,
kas nav reducējama tikai uz pārlieci-
nāšanu, bet tajā ietilpst arī piespiešanas
nepieciešamība.

Bet, ja nepieciešama piespiešana, lai
tiesību normas ievērotu tie, kas nevēlas
strādāt saskaņā ar vairākuma intere-
sēm un gribu, tad vēl svarīgāka nozīme
piespiešanai ir attiecībā uz noziedzīgiem
elementiem, kuri ne tikai nevēlas godīgi
strādāt dzimtenes labā. bet ar savu
noziedzīgo darbību grauj valsts nodibi-
nāto tiesisko kārtību.

Nedrīkst piemirst, ka plašie uzdevu-
mi, kuros ietilpst kā saimnieciski orga-
nizatoriska darbība, tā arī gfidība nar
valsti aizsardzību prot uzbrukumiem
no ārienes prasa padomju valsts vis-
pusīgu nostiprināšanu un līdz ar to zi-
nāmus piespiedu līdzekļus, ko pielieto
tiesa, lai stiprinātu un aizsargātu tie-
sisko kārtību sociālistiskā valstī. <Vai
varam teikt, ka pašreiz mums nav va-jadzīgas tādas valsts funkcijas, ar kurupalīdzību soda cilvēkus par nodarīju-miem, kas vērsti pret sociālistisko Ipa-
t£5H! ~ teica biedre Kajiņin.s VK(b)P
XVIII kongresā. — Es domāju, ka ne-
viens, izņemot mūsu ienaidniekus, to
neteiks. Acīm redzot valsts funkci as
— aizsargāt un stiprināt sabiedrisko,
sociālistisko īpašumu kā mūsu iekārtas
pamatu — var atmirt tikai tad, kad
mums katrs cilvēks strādās pēc spējam
un saņems pēc vajadzībām, kad zādzība
un izlaupīšana zaudēs katru Bozlmi, Bet
ari ja tad vēl pastāvēs kapitālistiskais

Ielenkums, uzglabāsies arī 51s valsts
funkcijas, bet tikai tās būs vērstas ar
savu smaili nevis uz valsts iekšieni, bet
gan uz tas ārpusi —- pret ārējiem ie-
naidniekiem. »

No padomju tiesu organizācijas pir-
mās dienas tiesas sēžu atklātība bija
izsludināta par pamatnoteikumu. Sūda
mūsu tiesas sēdes organizācija ir pilnīgi
saprotama un pilnīgi atbilst padomiu
tiesas uzdevumiem. Realizēt to lielo
audzinošo uzdevumu, kāds tai iāve'c,
padomiu tiesa var tikai tādēj. ka lietu
caurskatīšana noris ledzīvotā'u acu
priekša. Lūk, kādēļ Staļina Konstitū-
cija pārvērtusi šo procesuālo likumu
konstitucionālā likuma, noteicot, ka
«lietu caurskatīšana visās PSRS tiesās
ir atklāta, par cik likums neparedz iz-
ņēmumus.» Tiesā atklātas apsūdzētā
noziegumu sabiedriskā bīstamība. Ap-
sūdzētā noziedzīgo nodarījumu atklā-
šana tiesas sēdē pastiprina plašās masās
modrības salūtu, audzinoši Ietekmē ma-
sas, jo tās dabū redzēt, cik kaitīgi šie
nodarījumi mūsu sociālistiskajai celt-
niecībai, ka tie traucē likuma noteikto
tiesisko kārtību, sociālistiskās sadzīves
noteikumus. Darba ļaudis mācās novēr-
tēt un cienīt to tiesisko kārtību, kādu
noteikusi valsts vara.

Tiesas sēde notiek noteiktās likumā
norādītās formās, kas nodrošina sek-
mīgu un vispareizāku patiesības no-
skaidrošanu lietā , šīs formas aizsarga
tiesības, kas piešķirtas apsūdzētajam,
kuru tiesa uzklausa un kuram tā dod
iespēju iesniegt visus materiālus un pa-
skaidrojumus, kas viņam vajadzīgi, lai
sevi aizstāvētu. Padomju tiesa ir 'vieta,
kur likuma noteiktos ietvaros noskaid-
rots patiesība.Atrisinās sarežģītu no-
ziegumu pavedieni, a- tiesas procesa
gaitu Ikra pārliecina klātesošos par tie-

spi-Ieduma taisnīgumu māca visus
aktīvi palīdzēt novērst cēloņus, kas ra-dījuši noziegumu. Sodot no'ziedzniok-ts,
atsedzot cēloņus, kas veicina noziedzī-bas, padomju tiesa veicina pašu nozie-
gumu novēršanu.

Tautas tiesu velēšanas , kas mūsurepublikā notiks 20. februārī, vēl Vairāknostiprinās padomju tiesas ļoti svarīgo
nozīmi sociālistiskās tiesiska kartība»nostiprināšanā un darba laužu aud.Sānā komunistiskā Rari un vēlreiz nfo-n.d'.s v; ai pasaulei, ka padomju tievtsdemokratiskiki (ieta pase

CĪŅA PAR SOCIALISTISKU KULTURUNeskatoties uz daudzām un dažādam
kļūdām, kādas 1919. gadā pielaida torei-
zējā Padomju Latvijas valdība, grūti
bez dzija saviļņojuma runāt par' pa-
domju iekārtas pirmo posmu Latvijā
pirms trīsdesmit gadiem. Kāda darba
masu sajūsma! Kāds centienu cēlums!
Kāds masu revolucionāra gara, cerību,
gaidu lidojums.... Kādi zaudē.'umi,
sāpes, ciešanas un kādas brīnišķīgas uz-
varas... Negribot rodas jautājums:
Ki r, mākslinieki, jūsu himnas un eposi
šīm darba tautas pasakainajām cīņām
un uzvarām?!

Šķirstot avīžu, žurnālu, irrāmatu, daž-
dažādu protokolu, dekrētu, uzsaukumu
jau nodzeltējušas lapas, it kā redzam,
jutām cilvēkus, ļaužu grupas un masas
viņu darbos, savstarpējās sadursmēs un
cīnās. Padzīta, satriekta nodevīgās lat-
viešu burzu a/.ijas vara, bet viņas stata-

miegats mantojums pi.licis; palicis
ari ne mazums viņas dratigu un kalpu.
Padomiu varai viss tas jāpārveido pašos
pamatos un reizē jācīnās ar visa vecā,
uz kapitālisma, izsūkšanas un netaisnī-
bas celtā aizstāvjiem, kuru nebija ma-
zums ne zemes iekšienē, nedz aiz tās
robežām. Smagās cīņās un drudžainā
darbā bija jārada jaunā valsts un tās
aparāts, jāpārkārto un no jmma jāiz-
veido iestādes un sabiedriskās organi-
zācijas saimnieciskās un garīgās kultū-
ras laukā. Visplatākās tautas masas kā
pils.tās, tā ari uz laukiem bija jāie-
kļauj sociālistiskās saimniecības un po-
litikas sistēmā, proletariāta ideoloģijas
ietekmē. Visa kulturālā darba smagumu
nesa vispirms Tautas izglītības komisa-
riāts, jo komunistiskajai partijai bija
pārāk daudz sava tiesā politiskā darba
kā mierīgās celtniecības, tā ari kara
fronte, bot andbiedrībus pašas bija vi-
sādi, kā politiski, tā organizatoriska,

frrlnamaii
Dažus vārdus par tautas izglītību un

sabiedriski politisko audzināšanu dažāda
tipa skolu tiklā. Sai tiklā ietilpa pirm-
skolas audzināšana, skolas (darba sko-
IsS), ārpusskolas izglītība un augstskolas.
So uzdevumu veikšanai Izglītības ko-
misariātā pastāvēja attiecīgas nodaļas,
ieskaitot ari Mākslas nodaļu, Bibliote>ku
un archfvii nodaju un Apgādniecfbas
nodaju. Sis aparāts attīstīja rosīgu dar-
bību visās tautas izglītības un ideolo-
ģiski kulturālās audzināšanas laukā.

Padomju vara atzina par savu pienā-
kumu «visus vērtīgos kultūras ieguvu-
mus padarīt pieejamu» visām darba
laužu masām», jo buržuāzijas valdīšanas
laikā zinātne, visas svarīgākās kultūras
Iestādes, pat vidusskolas, nerunājot tavi
par augstskolām, strādniekiem un viņu
bērniem tikpat kā nemaz nebija pieeja-
mas. Tāpēc padomju valdība jau 1919. g.

iv arī publicēja dekrētu par
skolu un audzin,. i/.u pārieša-
nu Tautas izglītības komisariāta pār-
zlpā. Reizē ar to tika dekretēts. ka

mācības notiek mStes valodā.
maksa par mācībām tiek atcelta un pat
aizliegta. Ar to pasu dekrētu aizliegta
arī ticības mācības pasniegšana skolās.
Turpmākos valdības rīkojumos vēl pla-

(Pirms 30 gadiem)

šāk konkretizēti padomju skolas uzde-
vumi un raksturs: bezmaksas un pie-
spiestas vispārīgas un politechniskas
izglītības ievešana, darba skolas prin-
cipu vispusīga realizācija un izkopšana,
skolnieku apgādāšana ar visu vajadzīgo
uz valsts rēķina, speciālu kursu un kon-
ferenču, konsultāciju organizēšana, pa-
raugu skolu atvēršana skolotāju sabied-
riski pedagoģiskās kvalifikācijas pacel-
šanai.

Tālāk padomju vara sevišķi rūpējas
par darba tautas pašizglītības veicinā-
šanu, ierīkojot bibliotēkas, skolas pie-
augušiem, dažādus kursus, organizējot
lekcijas, kino, dažādu māk'tu studijas,
koncertus, literāri dramatiskus pasā-
kumus, atverot strādnieku klubus un
tautas namus, lasītavas, darot pieeja-
mus visplašākajām darba laužu masām
mākslas un zinātnes muzejus, teātrus
utt. Plaši jo plaši atverot durvis uz
skolu, izglītību, kultūru, padomju vara
rūpējās arī par to, lai visur ieplūstu
juuna ideoloģija, tai varētu celt jaunu
kultūru, runājot tl laika valodā — pro-
letārisko kultūru Šajā nolūkā padomiu
vara Latvijā atbalstīja arī dažādas

strādnieku jaunradesora'viizariias un
studijas, kas atradās strādnieku klu-
bos u. c.

Tagad mums visi šie pasf-kumi iz-
liekas gluži VienkicU un saprotami. Bet
priekš 30 gadiem Lntvi'ā tie visi bi'a
pilnīgi jauni, tos veica pirmo reizi.
Tnisnība. Padomju Krievija tad jau at-
radās savas pastāvē-Sanas otrajā gadā,
im tai bija sava pieredze, kuru varčia
izmantot arī Latvijā. Un krievu biedri
arī labprāt palīdzēja. Piemēram, jau
1919. pada janvāra trešās dekadas sā-
kumā Rīgā Ieradis speciāls inslruktlvs
vilciens — «Ļeņina vilciens». Tas bija
Viskrievijas Centrālās Izpildu Ki-
miteias darbinieku organizēts vil-
ciens», tanī uz Rīgu atbrauca vis-
dnžādāko valsts politiskās, saimnie-
ciskās un kultūras celtniecības no-
zaru pieredzējuši pārstāvji. Viņi atveda
daudz, dažādas literatūras un citu
materiālu: grāmatas, žurnālus, avīzes,
7iaraugplakatus, parauginstmkclias utt.
Tādus vilcienus un tvaikoņus Maskava
toreiz sūtīja uz visām lielās Krievijas
misēm, kur vēl dunēja varonīgās etnas
pret iekšējiem un ārējiem ienaidnie-
kiem. V. i. Lenins un viņa dzīves un
cīņu biedre Nadežda Krunskaja silti
atbalstīta šos aģitācijas pasākumus. Bie-
ži vien šais vilcienos bija arī savi muzi-

atra kolektīvi.. Un, lūk, viens
tāds vilciens apmeklēja arī Rīgu. Pro-
tams, fā darbinieki un līdzatvestie daž-

. ietviesiem .sniedza
Helu palīdzību. Bet tomēr ari krievu
biedru pieredze vēl nebija pietiekama.
Tautas izglītības laukā daudzi jautāju-
mi arī viņiem pašiem vēl nebija pie-
tiekami skaidri. Piemēram, — darba
skolas problēma. Kas un kāda īsteni

Prof. H. PELSE

ir ai skola, kādi Ir tās mērķi un uz-
devumi, darba veidi un metodes? Kā-
dām jābūt skolotāju un skolnieku sav-
starpējām attiecībām? Pirmajā mēnesī

Cīņā» visai bieži parādījās raksti (E.
Eferts, L. Paegle u. c.) par skolu poli-
tiku, skolotājiem un sociālistisko darba
skolu, audzinātājiem un politiku, par
augstskolu, par proletārisko augstsko-
lu utt. Daži no šiem rakstiem turpinā-
jās no numura numurā. Bieži vien no-
tika arī skolotā u sapulces, apspriedes,
konferences. Rosīgi rīkojās skolotāju
arodbiedrība.

Sevišķi uzsverams tas svarīgais

lakts, ka padomju vara Latvijā, pastā-
vēdama tik īsu laiku (5 ar pus mēnešus)
un atrazdamās sevišķi smagos apstākļos,
uz. bijušā īleas nolitechniskā institūta
bāzes radīja Padomju Latvijas augst-
skolu. Faktiski ta bija pirmā Latvijas
valsts universitāte. Tā bija celta pavi-
sam uz citiem ideoloģiskiem un peda-
goģiskiem principiem nekā buržuāzijas
augstskolas. Tika atcelti mācības spēku
zinātniskie grādi, nosaukumi un priekš-
rocības. Par lektoru varēja but katrs
attiecīgi sagatavots un spējīgs cilvēks.
Par studentiem pieņēma visus mācības
gaitāmsekot spējīgus jaunekļus un Jau-

E. Eferts par Padomju Latvijas
augstskolu rakstīja, ka tai jātop par
proletariāta ekonomiskās un politis-

kās varas balsotāju», par «proletariāta
kultūras tālāku! izkopēju un veidotāju
Latvijā». Tālāk E. Eferts atzīmēja:

Proletariāta jaunatnei vispirms jākļūst
pie pašiem vispīašāklern zinātnes avo-
tiem, lai tā kā nopietns kritiķis un
pētnieks, izlasījusi no tiem visu dzīves
spējīgo un sev' derīgo, ietu ar jo lie-
Uīku sparu tālāk revolūcijas mutulī...»
Vecās kārtības laikā darba ļaužu bēr-
niem augstskola faktiski bija pilnīgi
slēgta. Bet padomju vara iznīcināja vi-

sus šķēršļus, kas stāvēja darba jau-
natnei ce]ā uz augstskolu (maksa, ates-
tāti atcelti). Tāpēc nav nekāds brinums,
ka padomju universitāti Latvijā, neska-
toties uz trauksmaino laiku, drīz vien
pārpildīja darba jaunatne — ap 3000
cilvēku (līdz tam — ap 700). Mācības
sākās 1. martā. No vecajiem mācības
spēkiem sevišķi minams plaši pazīsta-
mais ķīmiķis prof. Valdens.

Tai našā laikā tika izstrādāts projekts
Proletāriskās augstskolas atvēršanai.
Bija publicēts programns projekts; kā
lektori minēti P; Stučka, Fr. Roziņš
(Aris), E-. Efert», A. Upīts, Lrnde, Zei-
bots u.c. Bet šo projektu realizēt ne-
paspēja.

Ari mākslas druva Padomju Latvijas
valdība darbojās ļoti enerģiski. Tā na-
cionalizēja teātrus, kinoteātrus, muze-
jus, bibliotēkas. Kvalitatīvi citāda kļu-

va šo mākslas iestāžu darbība. Visas
mākslas nozares vajadzēja reorganizēt
pašos pamatos, lai tās spētu līdztiesīgi
piedalīties jaunās sociālistiskās valsts
un sabiedriskās iekārtas, tās materiālās
\m garīgās kultūras celtniecībā. So dar-
bu veica Tautas izglītības komisariāta
Mākslas nodaja. Sis nodaļas priekšgalā
atradās Andreji Upīts, reizē vadīdams
arī Literatūras apakšnodaļu, kā arī
Teātru un Operas pārvaldi. Un drīz
vien ari redzam Mākslas nodaļas darba
pirmos rezultātus. Jau 8. janvārī sāk
darboties Zeltmata vadītie Latviešu
dramatiskie kursi. Tanī pašā dienā no-
tiek Fr. Sillera lugas «Vilhelms Tells»
pirmizrāde Pilsētas Latviešu teātrī. Rī-
gas Latviešu biedrības Teātra komisijas
locekli aizbēguši; aktieri paši sāsk vadīt
teātri. 13. janvārī Jaunajā Latviešu
teātrī notiek pirmais «Lielais tautas
koncerts». Vēlāk tādi koncerti notika
diezgan bieži. 12. janvāri ar Getes
«Fausta» inscenējumu atvērās Opera,
kas pēc tam vēl paguva Izrādīt «Jev-
geņiju Oņegimu un «Travlatu». Tais
pašās dienās sSk darboties arī visi
Rīgas kinoteātri, kuru repertuārs gan
vēl ir pilnīgs Ideoloģisks mistrojums.
Oficiāli operas atklāšana notika 22.
februārī bij. Vācu teātra telpās, kur
tā arī atrodas līdz pat šai dienai. PlRM
tam tā mitinājās un nīkuļoja bijušajā
krievu, tagadējā Valsts Drāmas teātrī,
kur toreiz darbojās latviešu dramatiskā
trupa. Protams, ka. atrazdamās tādos
apstākļos, Opera nevarēja daudzmaz
pietiekami Izvērst savu māksliniecisko
darbību. Pat Ulmaņa laika «Mūzikas
apskats» 1935. gadā bija spiests atzīt,
ka boļševiki, ienākuši Rīgā 1919. gada
3. janvārī, drīzi vien pārcēla Operu
uz Pirmo pilsētas teātri (kas ir vislie-
lākais teātris Rīgā). Interesanti, ka So
.svarīgo faktu nepiemin latviešu mūzi-
kas vēsturnieki un pat sagroza vēstu-
riskos faktus.

23. februārī atklāts reorganizētais
Padomju Latvras Strādnieku teātris
(t-.igadējais LPSRDrāmasteātris).bija svarīgs un svinīgi realizēts noti-
kums. Pēc svinīgās atklā*nnas, kur
ievada vāirdus teica A. Upīts. pirmoreizi
uzvests Leona Paogles dramatiskais
dzejojums 5 cēlienos «Augšāmcelšanās».
Bez tam Strādnieku teātrī inscenētas
A. Upīša lusas «Viens un daudrte»,
«Balss un atbalss», «Saule un tvaiks»,
viņa romānu fragmentu dramatizējumi
«Pēdējais latvietis», «Pēdējais latvietis
un viņa rentnieks» u. c, J. Raiņa luga
«Ģirts Vilks», M. Gorkija «Ienaidnieki»,
M. Betechera «Pirmie viļņi» u. c.

Darbojās vēl arī daži citi latviešu
teātri: Kārla Brīvzemnieka teātris, kura
ideoloģiskais līmenis gan nebija augsts;
Tautas teātris, kurā arī, blakus vienai
otrai vērtīgai lugai, izrādīti visai miet-
pilsoniski Iestudējumi. Savs teātris bija
latviešu strēlniekiem. Arī Liepājā un

citās pilsētās bija savi teātri. Tāpat

darbojās arī Krievu Drāmas un komē-
dijas teātris. Krievu operas sabiedrība»

un «Brīvā vācu tautas skatuve».
Kā redsam, teātra un mūzikas lauka

šajā īsajā padomju varas pastāvēšanas
laikā Latvijā notikusi ļoti spraiga
darbība. Tas liecina par intensīvu ga-

rīgo dzīvi Padomju Latvijā, par spīti
visām grūtībām, tai skaitā ari pārtikas
trūkumam, un drausmīgajiem ārē lem
apstākļiem. Un tas arī ir saprotams, jo

vienīgi padomju vara Ir patiesa tautas
masu kultūras līmeņa cēlāja.

Līdzīga pārkārtošanās notika arī li-
teratūrā. Protams, ka dažu mēneša laikā
nespēja rasties ne lieli stāsti, ne romāni,
taču izdevniecības strādāja, pastāvēja
ari literārais pielikums «Cīņai». Tika
projektēta ari liela literāra žurnāla
«Vārds» izdošana, veikti sagatavošanas
darbi, bet, diemžēl, neatlika vairs laika
plāna realizācijai. Tāpēc izdevniecī-
bām bija jāapmierinās ar J. Raiņa, R
Blaumaņa un citu rakstnieku, ka arī
krievu un cittautu klasiķu darbu izdo-
šanu.

Padomju Latvias presē, it sevišķi
«Cīņas» literārajos pielikumos sniegts

krietni daudz krievu padomju dzejnieku
un rakstnieku darbu tulkojumu. Plaši
tika atzīmēta ari krievu proletāriskās
literatūras nodibinātāja, proletariāta
vētras putna M. Gorkija dzimšanas 50
gadu jubileja.

Tēlojošo mākslu laukā Padomju Lat-
vijas valdība un A. Upīša vadītā Māk-
slas nodaļa paspē'a savest kārtībā un
pamatīgi atremontēt Padomju Latvijas
Mākslas muzeja telpas (pārzinis V.
Purvits) un pārkārtot ekspozīciju.
Izdevās nodibināt Mākslas akadēmi-
ju un mākslas darbnīcas, kuras Iz-
pildīja visdažādākos pasūtījumus, sā-
kot ar augstas kvalitātes gle-m se-
cības un skulptūras darbu radī-
šanu, architektūras plānu izgatavošanu
un beidzot ar plakātiem, karogiem utt

Padomju Latvijas gleznotāji, tēlnieki,
arehitekti piecos mēnešos nepaguva ra-
dīt kaut ko sevišķi ievērojamu, fo radī-

tajiem pašiem vispirms vaiadzēia ideo-
loģiski radikāli pārkārtoties, iejusties
jaunajos apstākļos. Ari valdTba nepa-
guva izstrādāt un realizēt kādus no-
pietnus uzdevumus un plānus tēlojošo

mākslu laukā. Marta sākumā laikrak-
stos gan parādījās valdības uzaicinājums
tēlniekiem un arehitektiem Izstrādāt
un Iesniegt projektus piemlnēkUem uz
kritušo komunaru kapiem. Diemžēl, arī
šim pasākumam bija jāpaliek puscenā.

Arī mūzikas māk«las druva bija ap-

m**am tāds pats stāvoklis.
Visu sacīto kooā savelkot, redzam, ka

Padomju Latvijā 1919. gada. neskatoties
uz ārkārtīgi grūtiem apstākļiem un īso
laika posmu, kultūras dzīvē n6fit.ēn i
ļoti spraigi. Sevišķi pasvītrojams tas
fakts, ka padomiu vara, pretēji bur-
žuāzijai, visieim līdzekļiem centās iz-
glītību, zinātni, mākslu un vispār kul-
tūru sniegt visplašākā i ām darba laužu
masām», reizē padarot arī pašais šīs
masa» par sociālistiskās kultūras cēlē-
jām un veidotājām.



NEAIZMIRSTAMAS SATIKŠANĀS

Neliela auguma kalsnējs vīrs zilgani
melniem matiem un tumšu seju vērīgi
sekoja visam, kas notika apkārt. Lielis-
ko Čaikovska vārdā nosaukto koncertu
zāli pārpildīja maskavieši — dažāda
vecuma un profesiju cilvēki. Aiz gara
galda uz lielās estrādes sēdēja plaši pa-
zīstamie krievu padomju rakstnieki:
A. Fadejevs, N. Tichonovs, I. Erenburgs.
A. Surkovs, P. Antokojskis. S. Michal-
kovs un citi. Bet ne viņi bija sapulcē-
jušos uzmanības centrā. Nē, visu uzma-
nību saistīja latviešu padomju rakstnie-
ki, kas rakstīja savus darbus un runā-
ja valodā, kuru klātesošo vairākums
nesaprata. Viņu dzeju tulkojumus krie-
vu valodā lasīja paši dzejnieki un ie-
vērojami Maskavas aktieri, fragmentus
no viņu romāniem izpildīja slaveni
Dailes teātra mākslinieki. Par godu
latviešu rakstniekiem zāli pāršalca ap-
lausu vētra. Pēc tam viņi paši lasīja
savāž dzejas, un simti cilvēku klausījās
viņu valodā. Pēc tam estrādē uznāca
uzbeku rakstnieks un dziesmu par
Dzimteni, kas uzrakstīta Baltijas jūras
krastā, nolasīja savā valodā.

Visu to uzmanīgi novēroja neliela
auguma kalsnējs vīrs zilgani melniem
matiem. Tas bija ievērojamais brazī-
liešu rakstnieks Zorži Amadu, kas pie-
dalījās latviešu literatūras dekadas no-
slēguma vakarā Maskavā.

Es sēdēju netālu no Amadu un vēro-
ju viņu, un labi redzēju, ar kādu saviļ-
ņojumu viņš uzņēma visu, kas notika
apkārt.

Sai padomju tautu un to dziesminie-
ku draudzības vakarā viņš nevarēja ne-
domāt par Brazīliju un par pašu sevi.

Zorži Amadu — viens no labākajiem
brazīliešu tautas rakstniekiem, tauta

viņu ievēlēja parlamentā, amerikāņu
kapitālisma sulaiņi izdzina no dzimte-
nes un atņēma deputāta nosaukumu.
Viņa grāmatas policija aizliegusi un iz-
metusi no bibliotekāim. Tāds ir progre-
sīva rakstnieka liktenis zemē. kur do-
lārs ir augstāks par visu. Kā atšķiras
šis liktenis no mūsu rakstnieku likte-r
ņiem, vienalga, kādai tautībai viņš arī
piederētu, lai ari pie kāda mūsu plašās
padomju zemes meridiāna atrastos viņa
dzimtā pilsēta vai sādža!

Zorži Amadu pats savām acīm re-
dzēja vienu no neskaitāmajiem padomju
tautu draudzības izpaudumiem.

Maskava — sociālistiskās lielvalsts
galvaspilsēta, visas progresīvās cilvēces
galvaspilsēta, visprogresīvākās pasaulē
literatūras, mākslas, zinātnes centrs—
ar sevišķu viesmīlību uzņēma brālīgās
latviešu tautas pārstāvjus.

Lielās krievu tautas zinātnes un lite-
ratūras pārstāvji kā līdzīgi ar līdzīgiem
nopietni un lietišķi sarunājās ar nelie-
lās, bet līdztiesīgās tautas literatūras
pārstāvjiem, literatūras, kas izgājusi uz
plaša attīstības ceļa.

Latviešu rakstnieku vidū Zorži Ama-
du redzēja rakstniekus ar PSRS un
LPSR Augstākās Padomes deputāta
nozīmēm. Viņš saprata — tie ir brīvas,
neatkarīgas tautas izvēlētie cilvēki, vi-
ņiem nekad nebūs jāpiedzīvo viņa bē-
dīgais liktenis.

Amadu dzirdēja, kā priekšsēdētājs

Aleksandrs Fadejevs. nosaucot Andreja
Upīša, Jāņa Sudrabkalna, Arvīda Gri-
guļa vārdus, piemetināja: «Staļina prē-
mijas laureāts». Zorži Amadu saprata:
šo rakstnieku darbi ieguvuši visas tau-
tas atzinību, visaugstāko atzinību, kāda
vien iespējama mūsu zemē. Acīm re-
dzot tai brīdi viņš atcerējās savu grā-
matu likteni: braziliešu tauta atzina un
mīlēja tās, bet Dutras policejiskie dik-
tatori tās aizliedza , sadedzināja sārtos.

Bet no skatuves skanēja Jāņa Su-
drabkalna liesmainais dzejolis par
dzimteni: '

Un visur zied brīvības, taisnības likums,
Un visur man prasa, un visi grib zināt,
Kā latvieši dzīvo, kāds Latvijas zieds.
Es apstājos Pamira klinšainās gravās,
Tur nodziedu dainu, man pretī skan

cita,
Es apkampju ganu un, pulksteņiem

strinkšot,
Mēs dzirdam, ko sludina brīvības zvans:
«Lai cīņās ūn uzvarās, bēdās un priekos

JEVGEŅIJS RATNERS

Mes dzīvojam kopā un dodamies sauļup,
Lai uzpošam mājas vislielākiem

svētkiem,
Kad laimīgi saskanēs pasaules sirds.»
Ai padomju saule, kas tāls bij, ir tumi,
Ar tevi es mājas un pasauli guvu.

Zorži Amadu jūt dzejoļa muziķu, bet
viņi gribētu saprast arī tā saturu, un te
pie viņa pieliecas kaimiņš un pārtulko
šo dzejoli spāniski.

— Jūs spānietis? — brīnās Amadu.
— Es latvietis, bet es cīnījos par

Spānijas brīvību!
Braziliešu rakstnieks Zorži Amadu

cieši paspieda latviešu rakstnieka Zaņa
Grīvas roku.

2.

Kad mēs ērtā zilā elektrobusā devā-
mies ciemos pie kādas mašīnbūvniecības
rūpnīcas strādniekiem Maskavas tuvu-
mā, maskavietis, kas pavadīja mūs,
teica:

— Bet vai jūs zināt, ka šīs rūpnīcas
klubs ne ar ko neatšķiras no dažiem
galvaspilsētas teātriem?

Daudzi ar izbrīnu paskatījās runātājā.
— Jā, jā. — turpināja mūsu pavado-

nis, — tur zālē vietas ap 1500 cilvēkiem.
Ne velti šo klubu sauc par Kultūras
pili.

— Neērti uzstāties tukšas zāles priek-
šā. — teica kāds no mūsu biedriem.

— Kāpēc tad tukšas? — jautāja mas-
kavietis.

— Grūti ticēt, ka rakstnieku, un pie
tam diezgan tālās Latvijas rakstnieku,
uzstāšanās varētu ieinteresēt tik dau-
dzus cilvēkus.

Maskavietis neatbildēja.
Pēc pusstundas mēs izgājām uz Gor-

bunova vārdā nosauktās Kultūras pils
skatuves. Mūsu parādīšanos sapulcēju-
šies uzņēma ar aplausu vētru. Skatā-
mies zālē — tur nav nevienas brīvas
vietas, ne parterā ne beletažā, ne bal-
konos.

Cecīlija Dinere, kas stāvēja man bla-
kus, teica:

— Jūs atceraties, Vilis Lācis, atklājot
dekadu, teica, ka tā ir mūsu atskaite no
visas padomiu tautas augstās tribīnes.
Lūk. — viena no tādām tribīnēm.

Man liekas, to pašu izjuta ikviens lat-
viešu padomiu rakstnieks.

Latviešu dzejnieku, krievu tulkotāju,
mākslinieku uzstāšanos auditorija uzņē-
ma ar neizsakāmu sirsnību. Aplausi ne-
maz negribēja rimties, atskanēja saucie-
ni par godu mūsu rakstniekiem.

— Cik viesmīlīga tauta. — teica mans
kaimiņš strādnieku pārstāvim, kas sē-
dēja mums blakus. \ .

— Krievi pazīstami ar savu viesmīlī
bu. — tas atbildēja. — bet šī uzņemšana
nav tikai viesmīlības apliecinājums. —
tas ir augsti kvalificētas auditorijas
augstas atzinības izteikums jūsu rakst-
niekiem.

Un te mēs uzzinājām, ka liela daļa
strādnieku regulāri piedalās t. s. «lite-
rārajās piektdienās», kas notiek šai
Kultūras pilī- Sals piektdienās uzstājas
redzamākie rakstnieki un kritiķi. Te
dziļi un nopietni apspriež jaunākos
rakstnieku darbus.

Vēlāk, kad skatuvē uznāca LPSR
Valsts koris un mūsu republikas labākie
solisti, bet visi rakstnieki sēdē.a zālē
starp strādniekiem, es iesāku sarunu ar
savu kaimiņu stachanovieti Andreju
Grebņev.i.

— Jūs zināt, — viņš man teica, — es
nesen izlasīju Annas Sakses romānu
«Pret kalnu». Domāju, ka neklūdīšos. ja
teikšu, ka tas ir ierindojams starp ievē-
rojamākajiem darbiem, kas iznākuši
1948. gadā.

— Kur gan jūs to paspējāt izlasīt? —
es jautāju.

— Kā — kur? Žurnālā «Novij mir» 11.
un 12. numurā. Man sevišķi iepatikās
Mirdzas tēls. Viņā ir kaut kas radnie-
cīgs «Jaunās gvardes» varoņiem.

Staro citu vēlāk, kad mēs dalījāmies
iespaidos, noskaidrojās, ka daudzi mūsu
rakstnieku sarunu biedri — strādnieki
zināja virkni latviešu autoru darbu.

īpašu atzinību šinī vakarā izpelnījās
Andreja Baloža dzejas par boļševikiem.

Tās pauda vīrišķību, spēku, dziļu mī-
lestību uz Leņina-Staļina partiju.

— Tā varēja uzrakstīt tikai īsts boļ-
ševiks, — dzirdēju sarunājamies blakus
sēdošos strādniekus.

Bet kad sarīkojuma priekšsēdētājs
Aleksejs Surkovs pateica, ka dzejnieks
Andrejs Balodis gandrīz desmit gadu
pavadījis buržuāziskās Latvijas cietu-
mā, zālē atskanēja nerimstoši aplausi
par godu nesalaužamajam cīnītājam un
dzejniekam.

Jā, latviešu rakstnieki Maskavā snie-
dza atskaiti par savu darbu no augstas
tribīnes. Sai tribīnē viņus pacēla pa-
domju tauta. — tauta, kuras rindās viņu
tēvi — latviešu strēlnieki — kopā ar
krieviem cīnījās pilsoņu kara frontēs,
kuras rindās viņi paši roku rokā ar
krievu brāļiem Lielā Tēvijas kara ga-
dos nostaigājuši garu cīņu ceļu no
Maskavas līdz Rīgai un tagad kopā soļo
uz komunismu.

S.

Vairāk nekā sešas stundas ilga ap-
spriede PSRS Padomju rakstnieku sa-
vienībā, kurā aplūkoja latviešu padom-
ju literatūras prozas darbus. Četrpad-
smit kritiķi, rakstnieki, redaktori un
tulkotāji uzstājās šinī apspriedē. Tās
bija patiesi radošas pārrunas. Vislie-
lāko vienprātīgo atzinību izpelnījās
Andreja Upīša romāns «Zaļā zeme.»
Visi runātāji atzīmēja, ka šis darbs stā-
dams blakām padomju literatūras la-
bākajiem darbiem. Augstu novērtējumu
guva arī Viļā Lāča romāns «Vētra» un
Annas Sakses — «Pret kalnu». Tos ap-
sprieda dziļi un vispusīgi, maskavieši
runāja biedriski, tieši un principiāli,
atklājot šais darbos arī trūkumus. Kri-
tizējot tos, runātāji latviešu rakstnie-
kiem it kā pavēra jaunus apvāršņus,
uzstādīja viņiem jaunas paaugstinātas
prasības, kuras nākotnē jāpiepilda.

Kāds no maskaviešiem, diezgan sUki
pakavējoties pie romāna «Pret kalnu»
trūkumiem, pēkšņi, zīmējotiesuzautori,
sacīja:

— Varbūt tas nav viesmīlīgita runai
par mūsu dārgajiem viesiem.

Tad piecēlās Anna Sakse un saviļņota
teica, ka viņa pirmoreizi dzīvē dzird
tik augsti kvalificētu, tik lietišķu kri-
tiku, ka tagad viņa pēti uz daudz ko
skatās citām acīm, ka viņa neizmēro-
jami pateicīga biedriem, kas ar saviem
padomiemun norādījumiem palīdz vi-
ņai un visai latviešu literatūrai pacel-
ties uz jauna, augstāka daiļrades līme-
ņa.

Visi dekadas dalībnieki bija dziļi
apmierināti ar tiem patiesi radoša dar-
ba apstākļiem, kas raksturoja katru
apspriedi par jebkuru latviešu padomju
literatūras žanru. Mūsu prozas, dzejas,
dramaturģijas augsti principiālā, boļše-
vistiski partejiskā analizē parādija, ka
latviešu literatūra, realizējot VK(b)P
CK vēsturisko lēmumu par žurnāliem
«Zvezda» un «Leningrad», guvusi no-
pietnus panākumus un ir uznākusivie-
nā no redzamākajām vietām padomju
nacionālo literatūru vidū. Sakarā ar to
Padomju Latvijas rakstnieku priekšā
nostājas jauni, vēl lielāki uzdevumi.

Kā savā runā teica Aleksejs Surkovs,
— no lielas literatūras ari daudz jā-
prasa. Latviešu rakstniekiem vēl ir
daudz kas jāveic, lai pilnīgi apgūtu so-
ciālistiskā realiama metodi. Vēl daudz
jāstrādā, lai dziļi izprastu mūsu dzives
īstenību un radītu pilnasinīgus padom-
ju cilvēka tēlus.

*
Es neuzņemos sīki atstāstīt visu de-

kadas norisi, aprakstīt katru tās dienu,
kas bija bagātas daudzām neaizmirsta-
mām sarunām, deva neizdzēšamus ie-
spaidus. Mūsu rakstnieki viesojās pie
Maskavas literātiem, mašīnbūvniecības
strādniekiem, Ļeņina vārdā nosauktās
Kara politiskās "akadēmijasvirsniekiem,
Maskavas universitātes profesoriem un
studentiem, Sabiedrisko zinātņu aka-
dēmijas klausītājiem, izdevniecību dar-
biniekiem. Mūs pieņēma VK(b)P Cen-
trālajā Komitejā un laikraksta «Prav-
da» redakcijā.

Es pastāstīju tikai par dažiem epizo-
diem, kas zināmā mērā raksturoja to at-
mosfēru, kādā noritēja dekada.

Ar dziļām pateicības jūtām mūsu
rakstnieki atstāj viesmīlīgo Maskavu.

Radošā darba entuziasma pilni mēs
atgriezāmies Rīgā. Radīt jaunus dar-
bus, kas ir lielā Staļina laikmeta cie-
nīgi, — lūk, domas un centieni, kas
piepilda katra latviešu padomju rakst-
nieka ikdienu.

Rakstnieku savienībā

7. janvāri Latvijas Padomju rakst-

nieku savienībā notika rakstnieku sa-

nāksme, kurā pārrunāja PSRS Padomju
rakstnieku savienības valdes 12. plē-

numa un latviešu literatūras dekadas
Maskavā rezultātus. Ziņojumu par šiem

jautājumiem sniedza Latvijas Padomju
rakstnieku savienības valdes atbildī-
gais sekretārs I. Muižnieks. Viņš atzī-
mēja, ka notikušais PSRS Padomju
rakstnieku savienības valdes plēnums,
kā ari literatūras dekada Maskavā mū-
su rakstniekiemir ārkārtīgi liela un
vērtīga skola. Kā plēnumā, tā arī de-
kādē mēs vēlreiz pārliecinājāmies par
sasniegumiem latviešu padomju litera-
tūrā, par to, ka mums ir darbi, ar ku-
riem latviešu padomju literatūra var
pamatoti lepoties visas padomju tautas

priekšā. Sīki apskatot visupozitīvo mū-
su literatūrā, I. Muižnieks apstājās pie
trūkumiem latviešu padomju rakstnieku
daiļradē, PSRS Padomju rakstnieku
savienības valdes plēnuma un litera-
tūras dekadas gaismā.

Liels trūkums ir tas, ka mūsu pro-
zaiķu darbos nav piilnīgi pārvarēts sche-
matisms, bieži dzīvā cilvēka vietu lite-
rārā darbā aizstāj vienkārši pārstāstī-
juma, nevajadzīga publicistika. Viena
otra dzejnieka darbosvēl arvienu izjū-
tams formālisms, kas traucē mūsu dze-
jas attīstību.

Aplūkojot literatūras kritiku, I. Muiž-
nieks norādīja, ka tā vēl ir pārāk vāja,
nevarīga, recenzijas daudzos gadīju-

mos ir empīriskas, bez vajadzīgā dzi-

ļuma un plašuma. Literatūras kritika

vēl nevada mūsu literatūras attīstību.
Anna Sakse pievērsās jautājumam

par nepieciešamību lielāku vērību
veltīt jauno autoru audzināšanai, viņu
Iesaistīšanai Rakstnieku savienības sek-
ciju darbā. Kā trūkumu rakstnieku ra-
došajā darbā Anna Sakse atzīmēja ne-
pietiekamu dzīves pazīšanu un pārmeta
dažām organizācijām, ka tās nepaziņo
rakstniekiem par svarīgākajām sanāk-
smēm, zinātniskām sesijām utt., kurās
rakstnieki varētu nākt tuvākos sakaros
ar mūsu republikas izcilākajiem ļau-
dīm.

Debatēs vēl runāja J. Vanags, Fr.
Rokpelnis, K. Krauliņš, V. Lukss, Z.
Grīva, A. Grigulis, M. Rudzītis, J. Rat-
ners, J. Plaudis, E. Damburs, A. Bro-
dele.

DZEJNIEKS REVOLUCIONARS
LUPMIL8 STOJANOV8

Sakari ar lieli bulgāra dzejnieka Christo Boteva dzimšanas dienas
10t gada jubileju

(dzimis 7-1-1849.. miris 11.-V-1876.)

Christo Botevs — cilvēks, kurš dzī-
voja, cieta un cīnījās par savas tautas
brīvību un laimi. Viņš bija patiess tau-
tas dzejnieks un aģitators, kura lies-
mainais vārds dziļi iespiedās tautas ap-
ziņā, iedvesmoja masas cīņai pret ap-
spiedējiem, pavēra Bulgārijas darba
ļaudīm viņu zemes demokrātiskās attī-
stības patiesas perspektīvas. Un nāko-
šajām paaudzēm Boteva vārds kļuva par
revolucionāro cīņu karogu.

Savu jaunību Botevs pavadāja Krie-
vijā, kur iepazinās ar krievu revolucio-
nāro demokrātu — Beļinska, Cernišev-
ska, Dobroļubova — progresīvajām ide-
jām, kur no ģeniālajiem krievu rakst-
niekiem — Puškina, Lermontova, Nek-
rasova — mācījās mīlēt tautu un nīst
apspiestību. Hercens iedvesa Boteva
mīlu uz lielo krievu tautu, sajūsmu tās
cīņai par atbrīvošanos no patvaldības
jūga. Botevs ar sāpēm domāja par sa-
vu dzimto zemi Bulgāriju, kas smaka
turku jūgā, kuru nežēlīgi ekspluatēja
turku muižnieki un bulgāru augļotāji.

To darbinieku vidū, kas ieslēdzās bul-
gāru tautas nacionālās atbrīvošanās
kustībā, kas toreiz bija tikko sākusies,
Botevs ieņēma pirmo vietu ne tikai kā
lielisks žurnālists un dzejnieks, orga-
nizators un vadītājs. Viņam bija ari
plašas zināšanas zinātnes un literatū-
ras laukā, viņš bija vispusīgi iepazinies
ne tikai ar krievu, bet arī ar Rietumu
literatūru. Viņš teicami pārzināja po-
litisko stāvokli Eiropā, atsevišķu valstu
ekspansionistiskās tieksmes.

Botevs dzīvoja sava laika progresī-
vāko ideju ietekmē un savu darbību
pakļāva galvenā uzdevumapiepildīšanai
— Bulgārijas atbrīvošanai no turku
jūga.

Patriots šā vārda augstākajā nozīmē,

Botevs bija konsekvents mternaciona-
ļists. Tāpēc viņa poēzija, kuru caurstrā-
vo brīvības idejas un dziļas jūtas, tuva
un mīļa dažādām tautām.

Rakstot zemāk minētās ievērojamās
rindas, Botevs domāja ne tikai par
Bulgārijas cīnītājiem:

Kas bargā cīņā kritis par brīvi,
Tas nevar nomirt. Par viņu raudās
Zeme un debess, un viņa dzīvi
Dziesmāsmūžīgi pieminēs ļaudis.

(Atdzej. M. Ķempe)

Bulgārijas reakcionārā un fašistiskā
kritika centās izkropļot Boteva tēlu
Baidoties viņa dzejas arvienu augošās
ietekmes bulgāru jaunatnes revolucio-
nārajā audzināšanā, reakcija uzsvēra
tikai vienu Boteva biogrāfijas pusi —
cīņu pret turku jūgu, bet atstāja ēnā
ciņu ar iekšējiem ienaidniekiem.

Taču reakcija velti mēģināja falsificšt
lielā revolucionāra tēlu. Bulgāru jau-
natnes daudzām paaudzēm Christo Bo-
tevs vienmēr bija mīļš dzejnieks un
skolotājs. Viņa dzejas nepārtrauktimo-
dināja protesta jūtas pret nolīti:' o
beztiesību, sauca uz cīņu pret kaitīg n
ilūzijām un aizspriedumiem, palīdz- a
cilvēkiem nostāties uz patiesības ceļa.

Ateists, demokrāts, revolucionārs, Li-
ternactonalists — Botevs radīja savu
«ticības simbolu bulgāru komūnai».

Boteva nozīme bulgāru un visas pa-
saules literatūrā ļoti liela vispirms tā-
pēc, ka viņš pirmaisBulgārijā dziļi pie-
savinājās krievu revolucionāro demo-
krātu idejas par to, ka literatūrai jā-
kalpo tautas mteresēmun jāstiprina 1ās
ticība gaišākai nākotnei. Viņš nosodīja
tīrās mākslas sludinātājus. «Nepiecie-
šams, lai zinātne un literatūra, poēzija
un žurnālistika, ar vārdu sakot, visa
tautas vadītāju garīgā darbība iegūlu
politiskās propagandas raksturu, t. i. r.t-
bilstu dzīvei, tautas tieksmēm un
vajadzībām — tā, lai nebūtu zinātn>-s
zinātnes dēļ, mākslas mākslas dēļ...»
-- rakstīja Botevs 1875. gadā.

Botevs un viņa dzeja — viena vesela
vienība. Tā iemieso tautas cīņu par
brīvību un taisnību, tiekšanos ua nā-
kotni, vēlēšanos kalpot cilvēcei.

Botevs un viņa poēzija šausta apspi v
dējus — «patriarehu, caru un mācē-
jus», vatus patriotus, liberālos pļāpas,
visus patiesi demokrātiskās attīstības
ienaidniekus.

Drūmajā fašistiskās diktatūras talkā
Boteva vārds Bulgārijā skanēja kā i..-
zungs, kas iedvesmoja tautu cīņai prat
iekšējiem un ārējiem ienaidnieldem.
Partizānu nodaļa, krs bija nosau',- a
Christo Boteva vārdā, parādīja leģen-
dāru varonību, it kā apstiprinot pazīs-
tamos dzejnieka vārdus:

Kas bargrā cīņfi kritis par brīvi,
Tas nevar nomirt.

Ari šodien Boteva poēzija skan piln-
skanlgi, jo tā atspoguļo tautas talanta
spēku un bagātību.

JAUNAS GRĀMATAS
Latvijas valsts izdevniecības apgādā iznākuši šādi jauni izdevumi:

A. Apilc - B e p qe Cinepn,
Meavca. nepe«*a c JiaTumcroro. 62 crp-
Lļeaa 1 pytf.
Cecīlija Dinere. Spožie spārni.

Dzejas. Mākslinieks OJģ. Ābelīte. 92 Ipp.
Maksā 4 rbļ.

Augusts Jakobsons. Cīna bez
frontes līnijas. Dramatisks stāsts. Tul-
kojis Jānis Zīgurs. Vāks M. Ozoliņa.
137 Ipp. Maksā 3 rbļ. 50 kap.
Muchtars Auezovs. Abajs.

Romāns. Tulkojusi Marija Sūmane.
368 Ipp. Maksā 16 rbļ.

Ap»*ū i p«ryjiHC Iomhk nofl
ĶBKOtt Ho.ioaett.Piepešos c Jiarunicroro
70 crp. Lļeaa 1 py6. 20 Kon.

Bajtac Jlaaae. KvaneiiM
ov.iviiiero. FIobcctj,. PiepešosO.Eajioaare
Pscvimi B. BajiAMaiia. Xjūoxbmk P. Jļacmmc
172 crp. Lļeaa 5 pj6.

A. C e c h o v s. Stāstu izlase jaunat-
nei. Ilustrējis A. Ritovs. 229 Ipp. Maksā
9 rbļ. 80 kap.

I. F e d j e n k o. Volga — dižā krieva
upe. Tulkojis Rūdolfs Spriņģis. Vāks
un priekšlapas S. Jēgeres. 121 ipp. Mak-
sā 6 rbļ.

Arkādijs Gaidars. Mani biedri.
Tulkojusi M. Paula. A. Jermolajeva un

D. Smarinova ilustrācijas. 118 Ipp. Mak-
sā 3 rbļ.

Maskava — mūsu dzimtenes galvas-
pilsēta. Rakstu krājums. 150 Ipp. Maksā
8 rbļ. 50 kap.

Pioniera skatuve. Māksliniecisks paš-
darbības krājums. Sakārtojis L. Pēlma-
nis. Vāku zīmējusi S. Jēgere. 180 Ipp.
Maksā 7 rbļ.

Jevgeņija Ratners. Putna
pussalā Tulkojusi M. Paula. Ilustra-
tors J. Kīns. 27 Ipp. Maksā 80 kap.

V. Romaševs. Varenais spēks. Lu-
ga. Tulkojis K. Valdmanis. 99 Ipp.
Maksa 3 rbl

priekšzīmīgs pasākums
Pie Cēsu kultūras nama pastāv paš-

darbības simfoniskais orķestris. Tā sa-
stāvā 35 dalībnieki, no kuriem tikai
nedaudzi ir profesionāli muziķi; lielākā
dala orķestrantu ir citu profesiju dar-
binieki, kas savu brīvo laiku ziedojuši
mūzikai. Orķestra dalībnieku vidū ir
ari topošie muziķi — Cēsu mūzikas vi-
dusskolas audzēkņi . Orķestra dibinā-
tāja un pašreizējā diriģenta vijolnieka
Kārļa Veilanda vadībā orķestris jau
iestudējis divas koncertu programas.

Drīzumā pabeigs trešās programas
sagatavošanu. Orķestra repertuārā pa-
domju autoru, krievu un Rietumeiropas
komponistu izcilākie darbi. Orķestris
līdz šim devis vairākus koncertus Cē-
sīs un apkārtnē — Valmierā, Līgatnē
u. c. Notikuši arī koncerti — lekcijas.

Jāvēlas, lai repertuāra izvēlē orķes-
tris neizvairītos arī no grūtākiem sim-
foniskās mūzikas sacerējumiem un pa-
pildinātu repertuāru arī ar latviešu
komponistu darbiem. A- Vaivarājs



MĀKSLAS UZPLAUKUMA CEĻŠ
CK(b)'P 10. hongtesu sagaidol

Pirms dažām dienām, pieminot 3. jan-
vāri, kad priekš 30 gadiem Rigi un
Latvijā proklamēja padomju varu, ar
dziļu interesi Ikviens lasīja Andreja

UpčSa rakstu par latviešu padomju
mākslas pašiem pirmajiem soļiem. Ne-
daudz© mēnešu laikā, kamēr pastāvēja
padomju vara, nebija iespējams darbu
veikt pilnībā, taftu latviešu mākslas
darbinieki pirmoreiz te Ieskatījās acis
patiesībai, ka mākslas uzdevums ir
kalpot darba tautai, iet niknā karā pret
tumsoņiem un apspiedējiem, palīdzei
uzcelt jauno pasauli.

Sekojošos vairāk nekā 20 smagos
reakcijas gados Latvijas strādnieku
Šķira neaizmirsa savu Padomju Latviju,
turpināja par to cīnīties; toreiz uzšķil-
ta dzirksts krita un palika nacionālās
buržuāzijas ēka*- pakšos, lai uzšautos
liesmā, kad pienāks laiks. TS nenodzisa
arī latviešu mākslas darbinieku labā-
kajā daļā — un tāpēc mēs vienmēr at-
cerēsimies 1919. gadu. Gadiem cauri
pastāvēja ari toreiz dibinātās mākslas
iestādes. Ar īpašu gandarījumu mēs
šogad atzīmēsim 30 gadu darba svētkus
Valsts Operas un baleta teātrim, Drā-
mas teātrim. Mākslas akadēmijai. Jo
strādnieku šķirai pieder galvenais no-
pelns, ka šādas iestādes mums ir.

Daudi lielāku apjomu un dzijumu
gūst latviešu padomju mākslas dzīve,
kad 1940. gadā Latvijā nodibinās pa-
domju vara uz visiem laikiem.

Nav vairs jāsāk no gaUa, nav Jāiet
gari meklējumu ceļi, jo kļūst pieejami
padomju kultūras un mākslas izcilie
sasniegumi, kas gūti 23 gadu laikā. Uz
teātru skatuvēm drīz parāda* krievu
padomju dramaturģijas labākie darbi.
Ivanova «BruņuvildenB», Treņeva «Lu-
bova Jarovaja», Slavina 'Intervencija»,
sāk darboties Jaunatnes teātra». Fil-
harmonija.

īpašu pacēlumu visās mākslas noza-

rēs deva gatavošanās latviešu mākslas
dekadai Maskavā. Rīgā ierodas paši
ievērojamākie krievu padomju mākslas
darbinieki, lai palīdzētu veikt lielo
darbu. Strādā dramaturgi, komponisti,
rakstīdami pirmās latviešu padomju
lugas un operas. Alfrēda Kalniņa kla-
siskā opera «Baņuta» režisora Ochlop-
kcva spožajā inscenējumā pirmo reizi
visā dziļumā atklāj savas muzikālās un
skatuviskas bagātības. Nebija šaubu,
ka tikko gadu jaunā latviešu padomju
māksla ātri būtu pacēlusies un droši
apsākusi īstas padomju mākslas gaitas.

Visu to pārtrauca vācu fašistu gra-
nātu grāvieni. Uz kara ceļa izgāja Lie-
pājas un R«as strādnie ki, visi labākie
Latvijas ļaudis. ' Izgāja latviešu padomju
literatūra. Andrejs Upīts. Jānis Sudrab-
kaļus. Izgāja Rūdoifs Bērzit>š, Elfrīda
Pakule, tas nozīmē — latviešu opera;
Arturs Lapiņš. Francisks Varslavans —
latviešu glezniecība. To pašu ceļu gā-
ja komponists un diriģents Jānis Ozo-
liņš, aktieri Zandersons, Olga Lejas-
kalne un vēl citi visās mākslas nozarēs.
Sim apstāklim Ir būtiski svarīga nozī-
me, tas rāda, ka latviešu padomju
mākslai nav bijis pārtraukuma ari kara
gados, ka šie gadi tai bijuši augšana
spēkā un nesaudzīga cīņa pret tautas
ienaidniekiem, par padomju varu.

Uz laiku ielauzies mūsu zemē, mūsu
Operā, mūsu Dailes teātri, satrakotais
fašisma zvērs domāja sev pakļāvis lat-
viešu mākslu. Bet būtu pietiek pat vie-
nas Rūdolfa Bērziņa nodziedātas dzies-
mas frontē latviešu gvardes strēlnie-
kiem, lai vēstures priekšā būtu
atbildēts, ka latviešu padomju māksla
neuzvarēta iet cīņā pret vācu fašistiem.
Bet bija simtiem šādu dziesmu, gan
Bērziņa, gan Pakules. gan Ozoliņa kora
dziedātu, gan Zandersona deklamētu.
Turklāt nesalauzta vācu moku nakti
izturēja arī latviešu mākslas darbinieku
labākā dala okupētajā Latvijā, kopā
ar darba tautu sagaidīdama atbrīvoša-
nas dienu.

Ar to bija pavilkta svītra latviešu
padomju mākslas smagajiem pārbaudes
gadiem. Varēja sākt lielu darba dienu.
iecerēt drosmīgusnodomus — īsā laika
apgūt padomju mākslas sasniegumus,
sociālistiskā reālisma metodi, pārvērst
mūsu teātrus. Akadēmiju. Konservato-
riju par īstām padomju mākslas iestā-
dēm, radīt Izcilus darbus muziķa, gler-
niedbi, skulptūrā. Bija daudz patiesas
aizrautības un labas gribas Eduardam
Smiļģlm un Dailes teātra kolektīvam,
pāris nedēju laikā pēc Rīgas atbrīvo-
šanas sagatavojot Oktobra svētkiem
«Uguns un nakts» fragmentus, sākot
iestudēt Andreja Upīša kara gados uz-
rakstīto traģēdiju «Spartaks». Grūtāks
bija uzdevums Drāmas teātrim — Vlļa
Lāča lugā «Vedekla» vajadzēja jau
radīt patiesus tautas cīnītāju tēlus, ne-
saudzīgi atmaskot vācu fašistus un viņu
kalpus, tautas nodevējus. Abi teātri
sekmīgi veica pirmo pārbaudi, un tas
liecināja, ka dzīva un spēcīga ir latvie-
šu teātra māksla, ka nav vietas grūtām
bažām par viņas rītdienu.

Operā saimniekoja Rūdolfs Bērziņš,
pu'cnūdams kopā dziedoņus, muziķus,
baletdejotājus, un Jo drīzi pacēlās
priekškars arī šajā vispirmalfi mūsu
mākslas iestādē.

Darba spējīgi kolektīvi saradās Krie-
vu drāmā, Jaunatnes teātri, rosīgi dar-
bojās karā dzimušais, no frontes pār-
nākušais Zīgura Leļļu teātris.koncertēja

Ozoliņa koris. Atvēra durvis un logus
Konservatorija, Mākslas akadēmija,
uz mūžīgiem laikiem izvejodamas ārā
Vāczemes posta elpu, ka» vēl turējās
Liepājā. «Kurzemes katlā» , bet ari tur
ielenktās vācu divīzijas 9. maija rīta
pacēla kapitulācijas karogu. Kārlim
Piesim bija iespēja nopietnā darbā pie-
lietot karā un Maskavā gūto pieredzi
— Liepājā noorganizēja» spēcīgs mu-
zikāli dramatiskā teātra kolektīvs. Ātri
un sekmīgi izdevās atjaunot mākslas
iestāžu tiklu visā republikā, teātrus,
muzejus, mūzikas un daiļamatniecības
vidusskolas. Nepiepildījās vācu iebru-
cēju negantais plāns — sagraut, iznici-
nāt latviešu mākslas iestādes, viņu
kolektīvus.

Taēu pirmos divus gadus pēc Latvi-
jas atbrīvošanas galvenokārt raksturo
darba vēršana plašumā, zināma aizrau-
šanas ar pirmajiem panākumiem, ma-
zāk — padomju mākslas problēmu no-
pietna pētīšana, kadru idejiski
politiskā audzināšana. Saka rasties
kļūmīgi novirzieni teātru repertuārā.
kuru piesārņoja seklas ārzemju autoru
lugas, mazvērtīgas komēdijas. Bija
zināmi panākumi latviešu oriģinaldra-
maturgijā: Vilis Lācis uzrakstīja lugu
«Uzvara» — par latviešu strēlnieku
kaujas ceļu Lielā Tēvijas kara frontes
un Arvīds Grigulis lugu «Uz kuru
ostu?» — asu s-atiru par latviešu vācis-
ko nacionālistu aizbraukšanu pekle
kopā ar saviem maizes devējiem. No-
zīmīgs darbs bija arī Griguļa otrā luga
«Kā Garpētercs vēsturi taisīja», kas ne-
saudzīgi atmaskoja latviešu budžu mē-
ģinājumus ar krāpšanu un noziedzībām
vēl noturēties bijušās varas augstumos.

Latviešu darba zemnieka un lauk-
strādnieka gadu desmitiem garo ciņu
par savām cilvēka tiesībām krāsainiem
tēliem bagātā lugā «Kalpu taka;* risi-
nāja Indriķis Lēmanis. Taču ar minē-
tajiem darbiem vien nepietika, lai teātri
spētu skatītājiem atbildēt uz neskaitā-
miem jautājumiem, kurus deva jaunā
dzīve.

Jaunu pagriezienu un uzdevumu
skaidrību mākslai deva VK(b)P CK
lēmumi literatūras un mākslas jautā-
jumos. No teātru repertuāra nozūd ide-
jiski mazvērtīgas lugas, savu pienācīgo
vietu tur sāk ieņemt padomju dzīves
tēma. Dramaturģija kļūst bagātāka ar
vairākām jaunām oriģinallugam, starp

kurām jo īpaši izdalās Arvīda Griguļa
luga «Māls un porcelāns», par kuras
inscenējumu Drāmas teātrī saņem
Staļina prēmiju teātra vadošo māksli-
nieku grupa un lugas autors. Vērtīgs

ieguvums teātriem ir Jūlija Vanaga
luga «Satikšanās krastā» un Elīnas Za-
ntes «Atgūtā dzimtene». Spēcīgi latvie-
šu padomju dramaturģijā ienāk Anna
Brodele ar lugu «Upesciema pavasaris»,
kur pirmoreiz skatuves darbā risināta
kolchozu tēma Latvijas apstākļos. Arī
otrā Brodeles luga «Skolotājs Straume»
paceļ svarīgu mūsu šodienas problēmu
— inteliģences pāraugšanu. Jaunu ko-
mēdiju «Spuldzes maisā» latviešu ska-
tuvei uzrakstīja Andrejs Upīts, bez
žēlas Izsmiedams sīkpilsoņu mantrauša
kļūmīgās gaitas padomju apstākļos,
pretstata jaunatnes gaišajam ceļam.

Visu minēto lugu izrādes kļuva par
ievērojamiem notikumiem mākslas dzī-
vē. Tās arī apliecināja, ka mums Ir
gana prāvs dramaturgu skaits, kas spēj
dot skatuvei aizvien jaunus idejiski
vērtīgus oriģināldarbus.

Blakus tam Pidomju Latvijas teātri
pēckara gados snieguši vairākus lat-
viešu klasiskās dramaturģijas iestudē-
jumus, kuru vidu ar īpašu spožumu iz-
ceļas Raiņa «Uguns un nakts» insce-
nējums Dailes teātrī. Tie bija visas lat-
viešu kultūra? svētki, kad teātra vado-
šo mākslinieku grupai par šo darbu
piešķīra Staļina prēmiju. Dailes teātris
turklāt sekmīgi apliecināja latviešu
teātra mākslas ievērojamo līmeni vies-
izrāžu laikā Maskavā 1947. gada
vasarā.

Vērīgi sekodami krievu padomju dra-
maturģijai, Latvijas teātri vienmēr ie-
pazīstinājuši skatītājus ar labākajiem
darbiem un ar tiem galvenokārt arī
veikuši atbildīgo audzināšanas uzde-
vumu. Augstā līmenī pacēlās Lavreņe-
va lugas «Par tiem, kas jūrāt» iestudē-
jums Dailes te&trī — teātris netaupīja
pulēs, lai pēc iespējas pilnīgāk Iepazī-
tos ar tēlojamo apkārtni un ļaudīm,
rīkoja aktieru satikšanos ar kara jūr-
niekiem teātra telpās, izbrauca uz flotes
bāzēm. Diemžēl, vēlāk teātris piemirsa
šo slavējamo pasākumu — un dažu pa-
domju lugu inscenējumi (piemēram
^ Uzvarētāji») vairs nepacēlās teātra
kolektīva ta-lanru un iespēju augstumā.

Nozīmīgus panākumus guva «Valsts
Drāmas teātris — jo īpaši ar »Kremļa
kurantu» un «Nemierīga vecuma» ie-
studējumiem Veras Baļunas režijā. Sā-
jā teātri atzīstami notiek jaunu aktiera
drosmīga ievadīšana atbildīgās lomās,
kas vairākkārt devusi labus panākumus.

Daudzu vērtīgu padomju lugu iestu-
dējumus sniedzis Jaunatnes teātris.
Strādājot ar padomju lugu, labākos sa-
sniegumus guvis arī Krievu drāmas
teātris, kur jo īpnši atzīmējam/ augstā
līmen: veiktais pēdējais jaunicstudē-

jums — Sofroaova «Maskavas rak-

sturs». Sacītais par padomju lugām

attiecināms ari uz pārējiem repubHkas

teātriem.
Tāpat nozīmīgu darbu teātri veikuši,

iepazīstinot skatītājus sr iacilo krievu

klasiku. Mūsu teātri godam pastāvēja
Vissavienības teātru skatē, kas bî a

veltīta krievu klasikai. Ievērību guva
Gorkija «Jegora Buličova» iestudējums
Dailes teātri. Gorkija «Barbari» Liepā-
jas teātri, Ostrovska «Vilki un avis»
Drāmas teātrī. Gogoļa «Precības» Jel-

gavas teātri. Pēc tam katru gadu teātru
repertuāra plānos vienmēr bijušas la-
bākās Gorkija un Ostrovska lugas, kuru
iestudējumu skaits jau sniedzās desmitos.

Krievu klasiskā opera un balets Ieņē-
muši vadošu, paliekošu vietu Valsts
Operas un baleta teātra repertuārā. Ar
katru iestudējumu aizvien jaunā, aug-
stākā līmenī paceļas mūsu republikas
vadošā teātra kolektīva darbs, gan in-
scenējumu kultūras, gan muzikālā tul-
kojuma ziņā. Par skaistiem padomju
mākslas svētkiem kļuva Anatola Lie-
piņa baleta «Laima» iestudējums, kura
idejiskā un skatuviskā vērtība ir pa-
liekoša.

Latviešu padomju mākslas darbinieki
ir priecīgi, ka viņi kopā ar mūsu darba
tautu var ziņot LK(b)P X kongresam
par nenoUedzamiem panākumiem māk-
slas dzīves attīstībā Padomju Latvijā.
Taču mums jāziņo ari par trūkumiem
un nepaveiktiem darbiem. Gan mūsu
rakstnieki, gan komponisti iekrājuši ne-
piedodamu parādu — četru gadu laikā
nav uzrakstīta neviena jauna padomju
opera. Nedrīkst būt un turpināties šāds
stāvoklis . Rakstnieku un Komponistu
savienībām beidzot jāapzinās sava at-
bildība par šo novārtā atstāto mākslas
nozari, no runāšanas jāpāriet pie dar-
biem. Tāpat nav paciešams stāvoklis,
ka mūsu dramaturgi vairs neraksta
Jaunatnes teātrim, kura repertuārā pē-
dējo triju gadu laikā nav nevienas jau-
nas oriģinallugas. Muzikss dzīvē tur-
klāt VK(b)P CK lēmums par Mura-
deli operu «Lielā draudzība» un biedra
Zdanova vēsturiskais referāts sniedza
skaidri nosacītu darba programu. kā at-
dot atpakaļ tautai muziķu, ko tai gri-
bēja nolaupīt formalisti, kā pacelt jau-
na augstumā operu, šo vienu no vis-
demokrātiskākajiem mūzikas mākslas
veidiem.

Latviešu padomju komponisti no-
pietni pārkārtojuši savu radošo darbu,
devuši arī vairākas kora un solo dzies-
mas,» instrumentālas mūzikas darbus,
kas spēj oa^tāvēt augstu prasību priek-
šā, taču lielas formas murīkalu sacerē-
jumu vēl joprrMām nav. Mēs domājam,
ka jaunais. 1949. gads šajā nozīmē kļūs
par pagrieziena gadu.

Tāpat tam jākļūst par lielu darba ga-
du latviešu padomju gleznotājiem,
tēlniekiem, grafiķiem, gatavojoties
Vissavienības mākslas izstādei 1949.
grda rudenī Maskavā. Padomju dzīves
šodienas temai jākļūst par galveno ik-
viena mākslinieka radošais darbā, tur-
klāt sen bija laiks, lai tā būtu realizēta
kaut nedaudzos paliekošos mākslas dar-
bos, kas apliecinātu, ka arī mū*u tēlo-
tāji mākslinieki beidzot sāk dziji iz-
prast gan padomju dzīves, gan sociā-
listiskā reālisma īsto būtību. Daudz-
sološi ir vairāki to darbu pieteikumi,
kurus mākslinieki šogad veic ar valsts
pasūtījumiem — ir pamatotas cerības,
ka rudenī mēs saņemsim nozīmīgu
skaitu labu darbu Gan komponisti, gan
tēlotāji mākslinieki šodien to grib ap-
solīt LK(b)P X kongresam .

Noteikts darba uzlabojums jāpanāk
mākslas mācības iestādēs. Partijas
vēsturiskie lēmumi palīdzēja ierau-
dzīt un novērst jo daudzas kļū-
das un trūkumus, izskaust formā-
lismu no mācību un audzināšanas
darba, ar aktuālas mācību vielas
palīdzību tuvināt studentus un au-
dzēkņus padomju dzīves īstenībai. Taču
veikti tikai paši pirmie soļi, vērība
šiem jautājumiem nedrīkst atslābt ne
bridi. Jāveic ari vajadzīgie* pasākumi
pedagogu un profesoru kvalifikācijas
celšanai, idejiski politiskās izglītības
darbam, marksisma-ļeņinisma teorijas
apgūšanai.

Mūsu rīcībā ir visas iespējas izpildīt
lielo uzdevumu, ko bojševiku partija
un padomju tauta uzticējusi mākrlai.
Padomju cilvēkam, padomju dzīves te-
mai jākļūst vadošai mūsu mākslā, bet
lai tas notiktu, lai māksla paceltos jau-
nos idejiskos augstumos, māksliniekam
dziļi jāpazīst padomju dzīve, jākļūst
tās aktivam veidotājam. Jāaiziet ar sa-
vu mākslu līdz fabrikai, līdz jaunā kol-
choza zemniekam, līdz vēlēšanu iecirk-
nim, kur mūsu darba ļaudis drīz iz-
vēlēs padomju dzīves patiesības sargus
— tautas tiesas.

Mēs varam un gribam to darīt. Kopā
ar Padomju Latvijas darba ļaudīm, kas
cieti apņēmušies 1949. gadā pabeigt
pēckara piecgadi, latviešu padomju
mākslas darbinieki apņemas šai gadā
radīt -aunus mākslas darbus, kas būtu
mūsu varonīgās tautas un lielā Staļina
laikmeta cienīgi.

FR. ROKPELNIS,
Mākslas lietu pārvaldes priekšnieks

PSRS PADOMJU KOMPONISTU SAVIENĪBAS
PLENUMA REZULTATI

Prof. JĒKABS MEDINS,
Latvijas Padomju komponistu

savienības valdes
priekšsēdētājs

29. decembri bei-
dza darbu PSRS Pa-
domju komponistu
savienības valdes
otrais plēnums, ku-
ra galvenais uzde-
vums bija novērtēt visu brālīgopadom-
ju republiku komponistu daiļradi pēc
VK(b)P CK vēsturiskā lēmuma par
V. Muradeli operu «Lielā draudzība».
Sešu dienu Laikā plēnuma dalībniek ;
noklausījās vairāk nekā 100 padomju
komponistu darbu. Pēc tam PSRS Pa-
domju komponistu savienības ģenerāl-
sekretārs T. Chreņņikovs nolasīja refe-
rātu par padomju komponistu daiļra-
des rezultātiem 1948. gada pēdējos 10
mēnešos. Turpmākās 3 dienas plēnuma
dalībnieki veltīja noklausīto darbu un
T. Chreņņikova referāta iztirzāšanai.

Referātā un debatēs izskanēja vien-
prātīgs atzinums, ka periodā pēc
VK(b)P CK lēmuma par operu «Lielā
draudzība» padomju komponisti ievē-
rojami uzlabojusi savu sniegumu. Par-
tijas norādījumi ir ļoti labvēlīgi, at-
veseļojoši ietekmējuši padomju kompo-
nistu lielākas daļas daiļradi. Kompozī-
cijas kļuvušas melodiskākas, skaidrā-
kas, tautai tuvākas. Iepriecinošs tas fakts,
ka pēdējā laikā padomju mūzikā ienā-
kuši daudzi izcili apdāvināti jauni kom-
ponisti. Sevišķi spožs darbs ir A. Arut-
juņana kantāte četrās daļās «Dziesma
par Dzimteni» — dzīvesprieka un
spēka pilns reālistisks sacerējums. At-
zinīgu novērtējumu guva arī daudzu ci-
tu komponistu pēdējā laika darbi,
piemēram lietuviešu skaņraža B. Dva-
rioņa un krievu komponista D. Kaba-
ļevska vijolkoncerti. Labas atsauksmes
saņēma ari igauņu komponista E. Vir-
kas «Kantāte par Staļinu» un Dagesta-
nas komponista G. Gasanova klavier-
koncerts.

Plēnumā noskaidrojās, ka vairāki no
tiem komponistiem, kurus pagājušajā
gadā partijas lēmums bija asi nokriti-
zējis, cenšas savas iepriekšējās kļūdas
izlabot, cenšas izrauties no formālisma
nāvējošajiem žņaugiem. Par to uzska-
tāmi pārhecinājāmies, noklausoties
D. Sostakovica muziķu filmai «Jaunā
gvarde», A Chačaturjana muziķu fil-
mai «Ļeņins», V. Muradeli korus, V. Se-
baļina stīgu kvartetu. Lietpratīgas ro-
kas veidota, pilnskanīga N. Mjaskovska
simfonija par krievu tēmām, lai gan
tajā krievu tautas mūzikas intonāciju
bija maz. Loti asu kritiku saņēma S.
Prokofjeva opera «Stāsts par istu cil-
vēku» , kurā cildenās tēmas izteikšanai
izmantoti tādi gluži formalistiski lī-
dzekļi, kas neatbilst stāsta autora domai.

Plēnums neklausījās ari vairākus
latviešu padomju komponistu darbus.
Lietišķus aizrādījumus un atzinīgu
novērtējumu saņēma šā raksta au-
tora koncerts klarnetei. Par J. Iva-
nova klavieru variācijām vispārīgais
atzinums tāds, ka, lai gan šis .sacerē-
jums apliecina komponista talantu un
prasmi, tomēr no J. Ivanova prasāmi
lielāki, idejiskāki darbi. A. Kalniņa
tautas dziesmu apstrādājumi spoži pie-
rādīja autora meistarību, izcilo rak-
stības techniku. bet līdz ar to zināmu
atrautību no šīsdienas aktuālākajām
vajadzībām. Neizdevās, kā bija nodo-
māts, iepazīstināt plēnuma dalībniekus
ar mūsu jaunākajām kora dziesmām,
jo Valsts koris bija aizņemts latviešu
literatūras dekadas sarīkojumos.

Par galveno pozitīvo ieguvumu, kas
pēdējā laikā arvien spilgtāk izpaužas
daudzu padomju komponistu darbos,
plēnums konstatēja tautisko intonāciju
drošu un bagātu izmantošanu kompo-
zīcijās. Sai zinā sevišķi izcēlās Balti-
jas un Kaukāza tautu skaņraži.
Citu brālīgo tautu komponisti tautisko
intonāciju ieviešanā savā daiļradē līdz
šim vēl bijuši samērā pasīvāki.

Par padomju mūzikas dzīves vājāka-
jiem, mazāk izkoptajiem novadiem plē-
nums pamatoti atzina operas un baleta
muziķu, kā ari mūzikas kritiku. Māk-
slas lietu komitejas pārstāvja Gorja-
nlnova apgalvojums, it kā šai laukā
viss būtu kārtībā, bija vairāk nekā ne-
saprotams un bez jebkāda pamata. Plē-
numa dalībnieki apņēmās pielikt visusipekus, izmantot visas iespējas, lai
mobilizētu padomju komponistus jaunu
laikmetīgu padomju operu, baletu un
operešu radīšanai.

Dziļu gandarījumu sagādāja lieliskā
organizētība, kādā noritēja plēnums.
Bija Iespēja analizēt darbus, kas tikko
noklausīti. Tas ievērojami cēla pārrunu

lietišķību un līdz ar
to arī iedarbību.
Augstu līmeni sa-
sniedza plēnumā at-
skaņoto darbu iz-

im

pildījums. S no-
lūkam izmantoja tādus izcilus muziķu
kolektīvus kā PSRS Radiokomttejas
lielais simfoniskais orķestris, labākie
kori. Plēnuma dalībnieku rīcībā bija
labākās koncertzāles — PSRS Valsts
konservatorijas Lielā zāle, Čaikovska
zāle, Radiokomitejas «A» studija īsi
sakot — organizētības un lietišķības
ziņā šis plēnums bija paraugs, no kā
allaž jāmācās.

Nupat notikušā PSRSPadomju kom-
ponistu savienības valdes plēnuma re-
zultāti dod daudz pamācoša materiāla
konkrēti latviešu padomju komponis-
tiem. Šoreiz minēšu tikai dažus svarī-

gākos momentus.

Pirmkārt, vēd joprojām mēs pārāk
maz vērības veltījam mūzikas demo-
kratiskumam, tautiskumam, mēs vēl
neesam līdz galam izpildijuši partijas
gudro norādījumu, ka mūzikai jābūt
plašām darba ļaužu masām saprotamai,
skaidrai, melodiskai, kā to, piemēram,
tik spilgti redzam krievu klasiķu —

Čaikovska, GJlnkas. Rimska-Korsakova,
Rachmaņinova darbos. Mūsu kompo-
nistiem šai ziņā jau ir zināmi panāku-
mi, bet ar tiem samierināties nedrīkst.
Jāsasniedz vēl vairāk.

Lai muziķu tuvinātu tautas masām,
ejams arī otrs ceļš — jārada tād) darbi, i
kuru izpildīšana pa spēkam mazākiem
un dažkārt arī mazāk kvalificētiem ko- I
riem un instrumentāliem ansambļiem, ļ
Daudz nopietnāk nekā līdz šim jāpie- ļ
vēršas tādām nozarēm kā filma, dra- i
matisko teātru muziķa. Jādomā arī par i
labu, laikmetīgu repertuāru dažādu i
klubu orķestriem. Viscaur, kur skan '
muziķa, tai jābūt daiļai un audzinošai.

Otrs moments, kas rada nopietnas ba-
žas, ir nenokārtotais latviešu padomju ļ
operas jaunrades jautājums. Jākoncent- i
rē visi iespējamie līdzekli, lai beidzot
izkļūtu no līdzšinējā, patiešām necieša-
mā strupceļa. Ir zināms, ka pašlaik jau
nodibinājusies zināma sadarbība starp
vairākiem komponistiem un dzejniekiem.
Sabiedrība gaida, ka šās sadarbības
rezultātā radīsies Jauni, Idejiski un
mākslinieciski vērtīgi libreti, uz kuru
pamata varēs izveidot skanīgu, daiļu
operu.

Trešā sāpīgākā vieta Padomju Latvi-
jas mūzikas dzīvē ir mūzikas kritika.
Lai gan VK(b)P CK lēmums par operu
«Lielā draudzība» un LK(b)P CK lē-
mums par stāvokli latviešu padomju
mu-ikā ļoti skaidri un konkrēti norā-
dīja mūzikas kritikas uzdevumus, mūsu
mūzikas kritika vēl joprojām it kā mī-
ņājas uz vietas, tās līmenis vēl jopro-
jām tālu no tām partejiskuma un prin-
cipialitātes prasībām, kādas uzstāda
partija. Recenzijas par koncertiem gal-
venokārt aprobežojas ar programas
atreferējumu un vairāk vai mazāk iz-
smeļošu iztirzājumu, Ja tiek atskaņots
kāds pazīstams skaņdarbs. Jaunus dar-
bus mūsu recenzenti neanallzē gandrīz
nemaz. Dažās šabloniskās frāzēs izteikts
arī izpildījuma novērtējums. Katram
saprotams, ka šādas kritkas nozīme ir
gaužām niecīga. Tā neaudzina, nevirza
ne komponistu, ne izpildītāju, ne klau-
sītāju. Lielā mērā nopietnas kritikas
trūkums vainojams, ka daudzi mūsu
dziedoņi un instrumentālisti, to starpā
arī vadoši mākslinieki, panāk kūtri at-
jauno savu repertuāru ar laikmetīgu
padomju muziķu, tādā kārtā atņemda-
mi iespēju kļūt bagātākai, ierosinosā-
kai mušu koncertu dzīvei.

Ar trūkumu konstatēšanu vien mēs.
protams, nedrīkstam samierināties. Jā-
atrod un Jāizmanto praktiskā darbā
līdzekļi, kas šos trūkumus novērstu.
Latvijas Padomju komponistu savienī-
bas. Mākslas lietu pārvaldes un citu
organizāciju un iestāžu, tai skaitā ari
Latvijas Padomju rakstnieku savienī-
bas, neatliekams uzdevums ir sakopot
uzmanību uz to, lai jau vistuvākajā nā-
kotnē tauta saņemtu skaistus, melodis-
kus, dziļi tautiskus vokālās un instru-
mentālās mūzikas darbus, lai Jau 1949.
gadā mūsu operteatris atskaņotu pirmo
laikmetīgai temai veltītu latviešu pa-
domju oriģinaloperu , lai mūsu mūzikas
kritika spētu izaugt par cienījamu un
autoritatīvu mūzikas dzīves vērtētāju
un virzītāju.

680 jaunu traktoru
Sakarā arkolchozu celtniecības strau-

ju augšanu, pieaug arī prasība pēc
lauksaimniecības darba mechanizacijas.

Ar padomju valdības un boļševiku par-

tijas gādību šogad mūsu republikas

lauki saņems 680 jaunu traktoru, tai

skaitā 290 fcāpurķēžu traktoru

XT3-HATH",310 jaunas konstrukcijas

kāpurķēžu traktoru „Kil-35" un 80

«Y-2» tipa traktoru. Praktiski tas no-
zīmē, ka mūsu lauksaimniecība iegūs

jaunu techniku 30 tūkstoš zirgspēka

jauda? apmērā. Līdz ar to mūsu repub-

likas MTS traktoru parka jauda vairāk

nekā divkāršosies.

Kopā ar traktoriem no cdtām padom-

ju republikām saņemsim 500 traktoru

arklu, daudz se jansnasfciu, toultivatoru

u, t. t.
Lai sekmīgāk palīdzētu kolchoziem,

jau šā gada pavasari tiks organizētas
piecas jaunas MTS, «n to kopīgais
skaits republikā pieaugs līdz 58. Jau-

nās traktoru stacijas organizēsies Jel-

gavas, Krāslavas, Valkas, Madonas ta»
Talsu apriņķos.

Sakarā ar traktoru parka palielin& -

šanos aktuāls kļūst traktoristu sagata-

vošanas jautājums. Paredzēts vistuvā-

kajā laikā apmācīt 700 Jaunu trakto-
TTKfal



Mākslinieciskās pašdarbības žanri un organizēšana
Latvijas PSR Augstākās Padomes

trešā sesija skaidri parādīja, cik liela
nozīme darba ļaužu komunistiskajā au-
dzināšanā ir mākslinieciskai pašdarbī-
bai. Tāpēc šo pulciņu dalībniekiem
savās nodarbībās — teātra izrādē, stās-
tījumā, deklamācijā, dejā, dziesmā, lie-
tišķās un tēlotājas mākslas darbos —
jācenšas parādīt idejiski augstvērtīgus,
mākslinieciski labi sagatavotus darbus.

Mākslinieciskās pašdarbības priekš-
nesumiem ir liela nozīme arī sociālis-
tiskajā celtniecībā. Mākslas darbā tē-
lotā ciņa par Staļina pēckara piecgades
ātrāku Izpildi skatītāju spārno lie-
lākiem darbiem. Parādot uz skatuves
labāko pirmrindnieku pieredzi, masās
radīsies ierosme ari savus uzdevumus
veikt vēl labāk, pārspēt redzēto un ar
gandarījumu atbildēt lugas varonim:
«Ari es to varu». Bet tādas ierosmes ie-
dvesmotājiem — priekšnesumu izpildī-
tājiem pašiem jābūt idejiski un māksli-
nieciski labi sagatavotiem.

Aplūkojot mākslinieciskās pašdarbī-
bas žanrus, vispirms jāatzīmē dziedā-
šana. '

Dziedāšana ir latviešu tautas visve-
cākā, iemīļotākā māksla. Senajā tautas
dziesmā latvietis izteica savus priekus
un bēdas, vērsās pret saviem verdzinā-
tājiem un spēcīgās vārsmās ielika
drošu, nelokāmu pārliecību, ka pienāks
laiks, kad tauta nometīs no saviem ple-
ciem nebrīves jūgu. Dziesmā izpaudās
tautas cīņas spars pret saviem apspie-
dējiem, un pirmie organizētie kori pir-
majos dziesmu svētkos ienesa progre-
sīvu domu klausītāju masās.

1948. gada Padomju Latvijas dziesmu
svētki spoži parādīja dziesmas vareno,
mobilizējošo spēku. Astoņdesmit tūk-
stoši dziedātāju Jauktajos, viru, sievie-
šu un bērnu koros ar nebijušu aktivitāti
dziedāja brīvo padomju dziesmu, ie-
dvesmojot visu Padomju Latvijas darba
tautu.

Sī lieliskā saviļņotība koru dalībnie-
kos un klausītājos prasa, lai gūtie pa-
nākumi tiktu nostiprināti, līdzšinējie
trūkumi novērsti un koru attīstība
rastu pareizu, organizatorisku ievirzi.

Vadoties no gūtās pieredzes, jāatzīst,
ka pamatkodols koru organizēšanā ir
jauktais koris. No jauktā kora sastāva
jāizdala vīru koris, sieviešu koris, kvar-
teti, dubultkvartetl, solisti u. c. Tādā
veidā komplektēta un izkārtota dzie-
dātāju vienība būs dzīvotspējīga, no-
stiprinās atsevišķās balsis, sekmīgi ap-
gūs visgrūtāko repertuāru un nāka-

,.majos dziesmu svētkos pierādīs no-
pietnu māksliniecisku briedumu. Par

..ncjtQiktuL ,P,rganizatorisku kļūdu jāuz-
skata mēģinājumi pie viena kultūras,
tautas nama, kluba, skolas vai kolchoza
izveidot minētos korus katru atsevišķi.
Tas saskaldīs dziedātāju masas, atse-
višķās vienības attīstīsies vārgi un ne-
dos vajadzī gos rezultātus koru kultūras
pacelšanā. Bieži vien, sevišķi pagastos,
šādu vienību izveidošanos veicina lielie
attālumi līdz tautas namam vai skolai.
Šādos gadījumos organizatoram, saziņā
ar jauktā kora galveno diriģentu, jāor-
ganizē dziedātāju apmācība grupās:
kolchozos, ciemu padomēs, traktoru

ĀDOLFS VANAGS.
Republikāniskā Tautas mākslas nama

direktors

stacijās u. c, nozīmējot par fio grupu
vadītājiem spējīgākos kora dalībniekus.
Atsevišķās grupas sistemātiski kontro-
lējot un iespējami bieži organizējot
pamatkora kopmēģinājumus, tiks ap-
tverta un audzināta visa dziedātāju
saime.

Sevišķa uzmanība jāpievērš bērnu
resp. skolas korim. Sājos koros aug
jaunā dziedātāju maiņa, kura no skolas
sola iesoļos dzīves celtnieku rindās un
būs kultūras darbinieku aktivs. Tālab
loti svarīgi radīt ciešas saites starp sko-
las un pieaugušo koriem, lai tie savā
darbā saaugtu un jaunais korists uz-
skatītu, ka pēc skolas beigšanas viņam
jāieslēdzas pieaugušo korī. Ciešai sa-
darbībai ieteicams organizēt pieaugušo
koru šefības koncertus skolā, rīkot
pieaugušo un skolnieku kopīgus kon-
certus un popularizēt skolas kori vecā-
ko koristu pieredzi .

Cieši ar koriem saistās mūzikas pul-
ciņi — orķestri. Tie organizējami vi-
sur tur, kur darbojas kori — ka pie
kultūras un tautas namiem, tā arī sko-
lās. Kā obligāta orķestru un mūzikas
pulciņu sastāvdaļa jāorganizē tautas
instrumentu grupa. Šajā grupā jāpie-
saista vecie spēlmaņi, jāapgūst viņu
pieredze un prasme. Šādiem orķestriem
nākamajos dziesmu svētkos būs redzama
vieta.

Organizējot korus un orķestrus, jā-
pievērš nopietna vērība So vienību va-
dītājiem — diriģentiem. Jāizmanto pro-
fesionālie diriģenti, mūzikas skolu sko-
lotāji, pārējo skolu dziedāšanas un
mūzikas skolotāji un diriģenti, kuri iz-
virzījušies no dziedātāju un muziķu
vidus.

Profesionālie diriģenti jāizmanto kā
pašdarbības diriģentu metodiskie au-
dzinātāji. Mūzikas skolu skolotāji un
pārējo skolu dziedāšanas un mūzikas
skolotāji jāiesaista aktivā koru un or-
ķestru diriģēšanas un mākslinieciskās
audzināšanas darbā. Sevišķa uzmanība
jāpievērš diriģentiem, kuri izauguši
pašu koros un orķestros.

Ciešā saskarē ar kori un orķestri'jā-
organizē arī deju kolektīvs. 1948. gada
dziesmu svētki jau parādīja šī žanra
masu raksturu un krāšņumu, bet visas
iespējas šia pašdarbības veids vēl ne-
izmanto.

Deju kolektīvu var organizēt katrā
kultūras namā, tautas namā, klubā, kol-
choza, skolā, rūpnīcā un darba vietā, jo
jaunatne dejo visur, un iv svarīgi šo
plašļ izplatīto pašdarbības kolektivu
darbu ietvert nacionālā formā ar sociā-
listisku saturu. Pareizi audzināts dejo-
tāju aktivs palīdzēs izskaust ievazāto
svingu un tamlīdzīgus kropļojumus, rā-
dīs jaunatnei dejas estētiku, atvērs
tautas bagāto un krāšņo deju pūru, pul-
cinot 1949. gada dziesmu dienās un 1950.
gada dziesmu svētkos daudzkārt lielāku
un mākslinieciski nobriedušāku dejo-
tāju saimi.

Nopietnāka vērība nekā līdz šim vel-

tījama drāmas kolektīvu organizēšanai
un šo kolektīvu darba veidiem. Drāmas
kolektīvs var darboties katros apstāk-
ļos, un nepareizs ir uzskats, ka tā dar-
bība ir iespējama tikai tur, kur ir ska-
tuve. Tāpat nepareizi, ka šis kolektivs
aprobežojas vienīgi ar lugu iestudē-
šanu. Drāmas kolektīvam ar saviem
priekšnesumiem — izrādi, deklamāciju,
stāstījumu, montāžu jābūt visur: kultū-
ras namā, tautas namā, kolchoza, klubā
skolā, rūpnīcā, traktoru stacijā, zirgu
un maSinu iznomāšanas punktā, pa-
gasta un ciema padomē, masu sapul-
cē — visur, kur darbam un atpūtai
pulcējas ļaudis.

Komplektējot drāmas kolektīvu, jā-
raugās, lai tas būtu elastīgs, sadalāms
brigādes un ar saviem priekšnesumiem
varētu uzstāties katros apstākļos; lai šie
priekšnesumi būtu aktuāli, atsauktos
visiem sabiedriski politiskajiem jautā-
jumiem.

Nesaudzīgi jācīnās pret «veco aktie-
ru» iedomām, ka tikai viņi būtu vienī-
gie, kas izredzēti Iestudēt lugas. Tāds
«veco aktieru» «monopols» uz lauku
skatuvēm neattīsta māksliniecisko paš-
darbību, bet daudzos gadījumos palīdz
nokļūt uz padomju skatuves mazvērtī-
giem un kaitīgiem, buržuāziskās ideolo-
ģijas piesātinātiem darbiem. Organizē-
jot kolektīvu, jāatceras, ka skatuve
pieder visiem, kas grib nopietni un
krietni strādāt, un. izvirzot vadītāju.
jāraugās, lai šis cilvēks būtu ne tikai
mākslinieciskais, bet ari idejiskais au-
dzinātājs.

Kā sena kultūras nozare mūsu tautā
ir iesakņojusies lietišķā un tēlotāja
māksla. Tā izpaužas krāšņajā, tautis-
kajā rakstā, audumos, koka grebumos,
keramikas un citos izstrādājumos, kas
parāda latviešu tautas īpatnības un
mākslas izjūtu bagāto vispusību .

Organizējot lietišķās un tēlotājas
mākslas pulciņus, sevišķa vērība jāveltī
vecajiem tautas māksliniekiem, jāpār-
ņem no viņu pieredzes viss mūsu laikam
atbilstošais, jāattīsta māksliniekos ide-
jiskā izpratne, lai mūsu nacionālajā or-
namentā ieliktu sociālistisku saturu,
jārīko šo darbu izstādes un skates, uz-
skatāmi jāparāda tautas mākslas iz-
strādājumu praktiskā nozīme, jo bieži
vien cilvēki neprot izmantot visas ie-
spējas, lai savu apkaimi padarītu dai-
ļāku. Lietišķās un tēlotājas mākslas
pulciņam jābūt vispusīgam. Tajā jāap-
vieno audējas, adītāias, rokdarbu šuvē-
jas, koka grebeji, keramiķi, zīmētāji,
saktu darinātāH , visi jaunās un vecās
paaudzes pārstāvji, kuriem mīļa tautas
māksla.

Valdība un partija nemitīgi gādā par
tnutas "māksliniecisko pašdarbību, tāpēc
arī tās dalībniekiem jāapzinās savu uz-
devumu lielums, jāapzinās, ka māksli-
nieciskās pašdarbības sarīkojumi nav
tukšas izpriecas, bet nopietns tautas au-
dzināšanas un kultūras darbs. Tāpēc
pašdarbības dalībniekiem nemitīgi jā-
apgūst marksisms-ļeņinisms , lai viņi
pilnasinigi izveidotos tēlos, dziesmā,
dejā un citā tautas mākslas snieguma
nacionālajā formā varētu ielikt dziļi
idejisku sociālistisku saturu.

ĻEŅINA ATSPOGUĻOŠANĀS TEORIJA UN MĀKSLA
(l. turpinājums)

«Tīrās mākslas» teorijas filozofisko
lamatu kritiku turpināja un ievērojami
attīstīja Carniševskis. Lielais krievu
materiālists asi uzstājās pret ideālistis-
ko uzskatu mākslā, pret transcendenta-
.1 ma idejām, pret mākslas aprioro zi-
rr.šanu un aprioro formu teoriju, pret
ideālistisko zinātnes un mākslas paš-
a i.Tstīšanās teoriju.'

Cerniševskis pieradīja, ka mākslas
novads neaprobežojas ar skaistuma no-
vadu. Devis materiālistisku traktējumu
skaistumam mākslā, Cernlševskls iz-
darīja graujošu triecienu vācu ideālis-
tiskai estētikai, sagrāva «tīrās mākslas»
teorijas gnoseoloģiskos pamatus. Cer-
niševskim pieder definīcija par mākslu
kā par materiālās pasaules izziņu un
attēlojumu. Viņš arī pamatoja revolu-
cionāri demokrātisko mācību par
mākslu lomu sabiedrības dzīvē, par
mākslasnozīmi dzīves parādību noso-
dT šanā.

Bcļinskis un Cernlševskls lika pama-
tus krievu klasiskajai estētikai, kurai
bija noteicoša nozīme 19. gadsimta
krievu daiļliteratūras attīstībā un kas
ietekmēja pasaules mākslas attīstību
Beļinska un Cerniševska uzskatus at-
tīstīja Dobroļubovs.

Lielie revolucionārie demokrāti māk-
slā saskatīja ieroci cīņai pret varmācību
un apspiešanu, līdzekli politiskai iedar-
bībai uz tautas masām.

«Sākot ar Beļinski. — runāja A. A.

Zdanovs. — visi labākie revolucionāri
demokrātiskās krievu inteliģences pār-
stāvji neatzina tā saukto «tīro mākslu» ,
«mākslu mākslai» un sludināja mākslu
tautai, mākslas augsto idejiskumu un
sabiedrisko nozīmi.»*)

Belinskls, Cernlševskls un Dobroļu-
bovs nodibināja nesaraujamas saites
starp mālcslas darbu idejiskumu, patie-
sīgumu un to māksliniecisko vērtību.
Viņu estētiskā teorija ir kalngals plrms-

A. Ž^rnova referāts par ?."rnallem
fcveeda mi Ļvņlngrsd .

A. SOBOLEV8,
filozofijas zinātņu kandidāts

marksistiskajā zinātnē par mākslu, bet
arī šī teorija bija vēsturiski ierobežota.
Krievu revolucionārie demokrāti, ne-
prazdami pārvarēt ideālistisko uzskatu
par vēsturi, palikdami utopiski© sociā-
listi, vēl nespēja radīt konsekventi zi-
nātnisku mākslas teoriju.

Patiesi zinātniskus estētikas nemātus
radīja Markss un Engelss, attīstīja un
izkopa Ļeņins un Staļins. Marksistiski
ļeņiniskā estētika ir kvalitatīvi Jauna
mācība par mākslu. Jaunās mācības par
mākslu teorētiskais pamats ir mark-
sistiski ļeņiniskā filozofija. Ļeņina at-
spoguļošanās teorija.

Saskaņā ar marksistiski ļeņlnisko
teoriju māksla ir sabiedriskās apziņas
forma, kas atspoguļo sabiedrisko esa-
mību, tā ir ideoloģiska virsbūve , kas
savukārt aktivi iedarbojas uz materiālo
pamatu, specifiska ārējās pasaules iz-
ziņas forma un viens no ieročiem šīs
pasaules pārveidošanai. Māksla ir šķi-
rlska un partejiska tāpat kā jebkura
cita ideoloģiskā virsbūve. .

Māksla — tā ir mākslinieciskos tēlos
izteikta cilvēku domāšana, kuras mēr-
ķis izzināt un pārveidot pasauli. Saska-
ņā ar I^ņina atspoguļošanās teoriju
pasaule Izzināma: tātad tā izzināma ari
ar mākslas līdzekļiem, tātad māksla
spēj Izzināt lietu būtību, un mākslas
slēdzieniem, patiesībām, kuras dod
māksla, tr objektīvu patiesību nozīme.
Tādā kārtā Ļeņina atspoguļošanās teo-
rija definē mākslu kā pasaules izziņas
specifisku formu, kurai ir patstāvīga
teorētiska izziņas nozīme.

Par mākslas izziņas lomu liecina dau-
dzi fakti. Ir zināms, piemēram, kāda
milzīga izziņas loma ir Balzaka romā-
niem. Engelss apgalvoja, ka Balzaks
savā «Cilvēciskajā komēdijā» devis vis-
ievērojamāko franču sabiedrības reālis-
tisko vēsturi chronikas veidā, gadu pēc
gada. no 1816. līdz 1878. gadam aprak-
stot arvien picausošo augšupejošai; bur-

žuāzijas spiedienu uz muižnieku sa-
biedrību.

Vēl Belinskls un Cerniševskis taisnīgi
atzīmēja Puškina, Lermontova. Gogoļa
nemirstīgo darbu dziļo izziņas nozīmi.
Krievu progresīvā māksla vienmēr ir
izcēlusies ar prasmi pamatīgi iedziļinā-
ties parādību un .procesu būtībā, ar
prasmi tipizēt cilvēku raksturu vilcienus.

Belinskls ir devis ģeniālu definējumu
mākslas un zinātnes atšķirībai. Viņš
rakstīja, ka zinātne no mākslas atšķiras
nevis ar saturu, bet tikai ar šā satura
apstrādāšanas līdzekli: «Filozofs runā
sillogismos. dzejnieks — tēlos, bet viņi
abi runā vienu un to pašu. Tautsaim-
nieks, apbruņojoties ar statistiskiem
skaitļiem, pierāda, iedarbodamies uz
savu lasītāju vai klausītāju prātu, ka
kaut kādas šķiras stāvoklis sakarā ar
tādiem un tādiem cēloņiem stipri uzla-
bojies vai stipri pasliktinājies. Dzej-
nieks, apbruņojoties ar dzīvu un spilgtu
īstenības attēlojumu, parāda patiesā
ainā, iedarbodamies uz savu lasītāju
fantāziju, ka kaut kādas šķiras stāvok-
lis sabiedrībā tādu un tādu iemeslu dēl
patiešām stipri uzlabojies vai stipri pa-
sliktinājies. Viens pierāda, otrs parāda
un abi pārliecina. Tikai viens ar
loģiskiem slēdzieniem, otrs — ar glez-
nām.»

Process, kurā cilvēks izzina objektīvo
pasauli, ir viens, bet šis vienotais pro-
cess virzās divās plāksnēs, divos veidos,
divās formās: pasaules zinātniski loģis-
kās izpratnes formā un mākslinieciski
tēlainā formā. Zinātnei un mākslai ir
vienots izziņasobjekts — reālā īstenība
kās pastāv ārpus un neatkarīgi no mūsu
apziņas, tām ir kopīgas izziņas procesa
likumsakarības, bet objektīvās pasaules
būtības atklāšanas un parādīšanas lī-
dzekļi zinātnei un mākslai atšķirīgi.

Kā uz zinātni, tā uz mākslu vienlīdz
attiecas Ļeņina ģeniālais izziņas procesa
definējums: «No dzīva novērojuma uz
abstraktu domāšanu un no tās u -
praksi — tāds patiesības Izzip?^

*) n. W. Jlcnim. 4>n.ioco(ļiCKu» Teroa.iii
crp. 116. Mj.i. 1917 r.

objektīvās realitātes izziņas dialektis-
kais ceļš.»*)

Tsču starp zinātni un mākslu ir arī
būtiska atšķirība. Zinātne, iedziļināda-
mās lietu būtībā un atklādama pasaules
likumsakarības, vispārina mūsu priekš-
status par pasauli jēdzienos, spriedu-
mos, prāta slēdzienos, loģiskos liku-
mos.

Māksla ir no loģiskās Izziņas atšķirī-
ga forma, specifisks objektīvās pasau-
les likumsakarību vispārināšanas līdzek-
lis. Tēls ir specifiska pasaules izziņas
forma. īstenības tipizācija.

Loģisko un māksliniecisko nedrīkst
uzskatīt kā absolūtus pretstatus. Tās ir
vienota izziņas procesa divas puses.
Starp tām nav nepārvaramu barjeru un
šķēršļu, gluži otrādi, dzīvē mēs vienmēr
vērojam ciešas saites, savstarpēju at-
karību un savstarpēju pāreju starp lo-
ģisko un māksliniecisko, bet tai pašā
laikā tām ir arī visai būtiska kvalita-
tīva atšķirība.

tēls — Īstenības
atspoguļojuma specifisks
māksliniecisks līdzeklis

Process, kurā cilvēks Iepazīst objek-
tīvo pasauli, ietver sevi trīs organiski
saliedētus, nesaraujami saistītus mo-
mentus: juteklisko izziņu, abstrakto iz-
zinu, praksi.

Objektīvā materiālā īstenība ir mūsu
izziņas objekts un sajūtu avots, cēlonis.
Sajūtas, kuras cilvēks iegūst apkārtējo
priekšmetu Iedarbības rezultātā uz jutu
orgāniem, ir vienīgais avots mūsu
priekšstatiem par pasauli. Mūsu sajū-
tas atspoguļo ārējo pasauli, kas pastāv
neatkarīgi no mūsu apziņas un kas ie-
darbojas uz mūsu jūtu orgāniem. Tas
vai cits sajūtas veids — redzes, dzir-
des u. t. t. — raksturo kaut kādu lietas
vienu pusi. bet ārējās pasaules radīto
sajūtu sumējums Ir priekšmeta kā ve-
sela atspoguļojums un sastāda jutek-
liskās uztveres saturu.

Sajūtas un jutekliskā uztvere atspo-
guļo realitāti tieši. Tās nodibina tiešas

^.ites starp apzinu un ob'cktivo pasauli,
t. i. sajūtas un juteklisks uztvere attēlo
priekšmetus tā. kādi tie liekas cilvē-
kam. Sajūta Ir objektīvas pasaules sub-

jektīvs tēls. Bet apkārtējās pasaules iz-
zināšana nelerobežojas ar to, ko rāda
jūtu orgāni, tā iet dziļāk, saistās ar do-
māšanas darbību. Protams, sajūtas un
jo vairāk juteklisko uztveri nedrīkst
pilnīgi atraut no domāšanas, tomēr tās
loma šai izziņas etapā nenozīmīga.

Sajūtas, jutekliskā uztvere un uz to
pamata radu&es priekšstati — tās Ir
pakāpes jutekliskajai pasaules izziņai.
kurai piemīt dzīva novērojuma rak-
sturs; šeit tās stipra un vājā puse. Stip-
rā puse ir ta, ka jutekliskā Izzina no-
dibina tiešu sakaru ar ārējo pasauli,
dod konkrētu priekšstatu par realitāti.
Jutekliskās Izziņas vājā puse ir tai ap-
stākli, ka tai nav vispārinājums spēka,
ka t& nespēj atklāt objektīvās pasaules
attīstības likumsakarības.

Jutekliskā izziņa ir katras — ka lo-
ģiskās, tā tēlalnfis — zināšanas pamats;

tajā mēs vēl nevaram atrast atšķirību
starp zinātnisko un māksliniecisko pa-
saules izpratni. Kvalitatīva atšķirība
starp loģisko un māksliniecisko domā-
šanu nodibinās dialektiskās pārejas mo-
menta no Jutekliskās izzinās uz ab-
strakto Izzinu, no tieša uz netiešo.

Rodas Jautājums: kāda Ir mākslinie-
ciska domāšana? Jutekliska vai ab-
strakta, tieša vai netieša? Ir zināms, ka
mākslinieciskā domāšana operē ar kon-
krētiem tēliem, kuri, protams, atšķiras
no Jēdzieniem, no loģiski formulētiem
likumiem. Sī konkrētība It ka dod pa-
matu attiecināt māksliniecisko domā-
šanu, tātad arī mākslu, uz juteklisko
pasaules izzinu. Tā. piemēram, mākslas
būtību definēja Hegelis. Pēc Hegeļa do-
mām estētiskais novērojums ir tiešs
īstenības novērojums tēlā. Šādam
definējumam nevar piekrist. Ja māk-
sliniecisko domāšanu mēs attiecinām ti-
kai uz Juteklisko uztveri, tad ar to pašu
mēs noliedzam mākslas kā Izziņas no-
zīmi. Vai jutekliskā Izziņa spēj atklāt
objektīvās pasaules būtības dziļumus,
izzināt tās likumsakarības? Marksistiski
ļeņiniskā izziņas teorija uz šo jautāju-
mu atbild noliedzoši. Jutekliskā izziņa
+ek le^bežota &r M*n*|g un Priekšsta-
tos tieši piemītošam lietu im parādību
Iņa^ham.

(Turpinājums nākamajā numurā )

Fakti, kas runā paši
LIETIŠĶĪBAS K>H(JfLS

Kā ziņo laikraksts «Unita» . kāda Va-
šingtonas apbedīšanas firma «Cembers
un dēls» savus drūmos pakalpojumus
reklamē šādos patētiskos toņos:

«Kāpēc jums nīkt šinī nolādētajā pa-
saulē, ja mēs esam gatavi svinīgi ap-
rakt jūs zemē tikai par 25 dolāriem un
13 centiem?»

«AMERIKĀNISKA KARJERA»

Kāda Ņujorkas teātra baletdejotājai
Loisai Senkai nesen uzteikts darbs. Pa-
likusi bez jebkādiemlīdzekļiem, balet-
dejotāja kļuva par zābaku tīrītāja Fo-
togrāfija žurnālā «Tempo» rāda balet-
dejotāju Šenku. kas tīra zābakus ame-
rikāņu zaldātam Dafi laukumā. Ņu-
jorkā.

LIKUMĪBAS SARDZE

Pēc laikraksta «New-York Times» zi-
ņām arābu ciemā Dachita tiesnesis no-
tiesāja ganu, kurš pašaizsardzības no-

lūka bija sakropļojis vietēji bagātnieka
suni. Gudrais tiesnesis piesprieda ga-
nam 17 dienas cietuma ieslodzījuma.

PRĀTU ZAUDĒJUŠIE PlELlDĒJl

DPD aģentūra ziņo, ka Amerikas mu-
ziķu arodbiedrība kā ziemassvētku dā-
vanu prezidentam Harijam Trumenam
pasniegusi plati, kura ieskaņota dzies-
miņa — fokstroU «Harija dēļ es zau-
dēju pratu». Dziesmiņu izpilda ievēro-
jama Ņujorkas Metropolitēna operas
soliste.

ZIEMASSVĒTKU IDILE ANGLIJĀ

Angļu laikraksts «Manchester Guar-
dian» kautrīgi ziņo, ka ziemassvētki
Anglija atzīmēti, liela mērā pieaugot
noziegumu skaitam. Zādzības sasniegu-
šas milzīgus apmērus. «Daudzi mūsdie-
nu virtuozi šinī nozarē. — ar sarūgti-
nājumu ziņo laikraksts. — nozagtu pat
baznīcu. Ja tikai viņiem būtu pārliecī-
ba, ka to varēs pārdotmelnajā biržā».

LPSR Mākslas darbinieku arodbiedrības
3. konference

3. un 4. janvāriRīgā, Mākslas darbi-
nieku namā, notika LPSR Mākslas dar-
binieku arodbiedrības 3. republikāniskā
konference.

Arodbiedrības republikāniskās ko-
mitejas priekšsēdētājs M. Paupers snie-
dza plašu pārskata ziņojumu par komi-
tejas darbu. Blakus panākumiem, kas
gūti, piemēram, mākslas darbinieku
idejiskā līmeņa celšanā, viņu regulārajā
atbalstā mākslinieciskajai pašdarbībai,
teātru repertuāra uzlabošanā un jaunās
saimniekošanas sistēma» veiksmīgā ie-
viešanā teātros, viņš konstatēja
ari virkni trūkumu. Vēl joprojām
ir mākslas darbinieku kolektīvi, kur
ļoti maza vērība pievērsta polltlz-
glltlbai. atsevišķās iestādēs nav pa-
nākts biedrisks kontakts starp ad-
ministrāciju un orodaktivu utt. īpa-
ši kļūmīgs stāvoklis vairākās mākslas
mācību iestādēs, pie kā pirmām kārtām
vainojama Mfiksias lietu pārvalde, bet
ari republikāniskā komiteja savas pa-
sivitātes dēļ atbildīga par radušos stā-
vokli. Visumā pēc VK(b)P CK vēstu-
riskajiem lēmumiem par ideoloģiska-
jiem jautājumiem darbs visās mākslas
nozarēs Ievērojami uzlabojies, bet ne-
var palikt pde sasniegtā, jāiet vienmēr
uz priekšu.

Ziņojums, kam sekoja revīzijas komi-
silas priekšsēdētāja V, A. Brožas pār-
skats. Izraisīja jo spraigas debates.
Rīgas, Liepājas, Ventspils, Daugavpils
teātru un mākslas skolu pārstāvji stā-
stīja par darba gaitu savos kolektīvos,
atklājot gan veiksmes, gan kļūdas. Vēr-
tīgus norādījumus konferences dallb-
niddem sniedza LK(b)P CK pārstāve
M. Buša, Latvijas ACP Prezidija
priekšsēdētājs J. Putniņš, PSRS Māk-
slas darbinieku arodbiedrības CK pār-
stāvis Pokrovskis. Debatēs piedalījās
ari LPSR Mākslas lietu pārvaldes
priekšnieks Fr. Rokpelnis, PSRS tautas

mākslinieks Ed. Smijģis, LPSR Valsts
Konservatorijas direktors prof. J. Me-
diņš, Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienības priekšsēdētājs prof. L.
Svcmps. LPSR Valsts Operas un balota
teātra direktors J. Meija u. c Visasāk
runātāji kritizēja mūsu tēlotāju māk-
slinieku un komponistu darbu. L,
Svemps atzīmēja, ka tēlotāju māksli-
nieku lielākais trūkums ir atrautība no
tautes, un Ierosināja organizēt izstādes
rūpnīcu un kolchozu klubos, lai tuvinā-
tu māksliniekus masām. Ed. Smiļģls uz-
svēva, ka visu kļūdu pamatā ir nepie-
tiekami dziļa marksisma-ļeņinisma mā-
cības apgūšana; jāgādā, lai to diendienā
mācītos it visi mākslas darbinieka, bet
ne tikai zināma viņu daļa. «Katram
jautājumam jāpieiet ar tādu mērauklu,
— sacīja M. Buša, — kā tas palīdz
audzināt mūsu cilvēkus komunisma ga-
rā.» Vairāki runātāji norādīja ari uz
tādiem robiem kā latviešu padomju
operas, filmu scenāriju, jaunatneslugu
trūkumu. Pēdējos gados mēs esam gu-
vuši Ievērojamus panākumus literatmrā
un skatuves mākslā, sākusi attīstīties
mūsu republikas nacionālā filmrūp-
niecība, ari mūzikā un tēlotājā mākslā
vērojams pagrieziens uz sociālistiskā
reālisma metodes ceļa, bet viss tas jā-
dara daudz noteiktāk, mērķtiecīgāk;
mēs nedrīkstam apmierinātiesar līdzši-
nējām sekmēm.

Konference pieņēma plašu lēmumu,
kuri konstatēti sasniegumi un nepil-
nības, kā arī nosprausti tālākie uzde-
vumi.

Darbanoslēgumā Ievēlēja jauno re-publikānisko komiteju un revīzijas ko-
misiju, tāpat delegātu» PSRS Mākslas
darbinieku arodbiedrības 12. kongresam
un Latvijas arodbiedrību 2. kongresam.
Par republikāniskas komitejas priekš-
sēdētāju no jauna ievēlēts M. Paupers,
par sekretāri — M. Puķe. V. O.



DOKTORS AIK ĀS ĀP
Valsts Operas un baleta teātrī

Staļina prēmijas laureāta Igora Mo-

rozova balets «Doktors Aikāsāp» pirmo-
reiz uzvests 1947. gadā Novosibirskā
baletmeistara Moisejeva inscenējumā.
Baleta libretu pēc K. Cukovska pasaku
motīviem sarakstījis P. Abolknovs.
Turkmenijas PSR nopelniem bagātais
mākslas darbinieks Nikolajs Holfins so
baletu inscenējis Maskavā Staņislavska
un Nemiroviča-Dančenko vārdā no-
sauktajā teātrī, un tagad viņa režijā to
redzam arī Rīgā.

Atšķirībā no baletiem, kādus skatī-
tājs paradis redzēt, šis uzvedums ir vi-
sai savdabīgs un Ipats. Tas veidots kā
komēdijas stila raksturbalets, pretstatā
klasiskā baleta noteikumiem. Tajā nav
tradicionālā «pačkas» tērptā kordeba-
leta, nav mīlas intrigas un nefigurē arī
galvenā balerīna ar savu partneri. Ba-
letā darbojas zvēri un putni, kurus
ārstē humānais doktors Aikāsāp. Pa-
saka iztēlē dzīvniekiem te piedēvētas
cilvēciskas tieksmes un īpašības, un
abi bērni — Taņečka un Vaņečka —
ir viņa tuvākie draugi priekos un bē-
dās. Baleta saturam ir dziļa audzinoša
nozimc Bkspluatatoru varmācīgā ap-
iešanās ar dzīvniekiem un cīņa starp
labo un Jauno rosina bērnus nostāties
apspiesto pusē.

Baleta muzikālais pavadījums teica-
mi piekļaujas saturam un darbībai.
ir melodisks un ritmisks. Personu mu-
zikālais raksturojums sniegts gleznami
ilustratīvā nokrāsā. Atsevišķām tēmām
dažviet gan pietrūkst savstarpēja lie-
dējuma. Tās dzīvo pašas par sevi un
saskalda ehoreografiju izolētos posmos
(slimo un izveseļoto dzīvnieku parāde
pirmajā cēlienā). Paskopi izmantoti
krievu lolkloras motivi. Brāzmaināka-
jās vietās pat ieskanas džeza ritmi.

Baletmeistara Holfina inscenējums
pelna izcilu atzinību. Darbība plūst lo-
ģiski un saprotami. Galvenās situācijas
atrisinātas nevis dejā, bet spēlē un
pantomīmā, kā tas raksturbaletos arī
pieņemts. Uzvedumā iesaistīti trīs pan-
tomīmas veidi: neritmiskā, ritmiskā un
dzejiskā. Neritmiskā pantomīma vājina
izrādes vērtību, bet šoreiz, atskaitot
atsevišķus epizodus (doktora gaitas,
nērtiķa nodarbības, dzīvnieku mielo-
šanās pēdējā cēlienā), tā nav pārsvarā

Pirmais cēliens pārāk sadrumstalots.
Pērtiķu skats tropiskajā mežā tverts

naturālos toņos. Smagās un vienveidī-
gās, četrrāpus izdarītās kustības kļūst
vietām monotonas. Pērtiķu dejās gri-
bētos redzēt vairāk virtuozitātes un
akrobātikas. Skrējiena dinamika lieliski
atteiota bēgšanas ainā. Tas ir viens no
skaistākajiem skatiem visā baletā.

Reālistiskā raksturbaleta virzienā
mūsu dejotāju kolektīvs uzrāda ieprie-

Aina no baleta «Doktors «Aikāsāpa
pēdējā cēliena J. Krieviņa foto

cinošu panākumu. Katrs savu dejisko
tēlu veidojis pārliecinoši un brīvi, pat
tie, kuriem jāsamierinās vienīgi ar
dzīvnieku kustību imitēšanu (pīle, gai-
lis, lācis, žirafe, krokodils) .

Dejiskās pantomīmas uzdevumus kla-
siskās dejas soļos teicami atrisinājušas
O. Adamova (lapsa) un I. Strode (bez-
delīga) . Graciozitate un piemīlīgs vieg-
lums vēl jāpanāk runcim (M. Kārkliņa).
Viena no grūtākajām un atbildīgāka-
jām lomām ir sunim (V. Cukanovs).
Dejotājs gūtu labākus panākumus, ja
līdzās viņam nedarbotos pērtiķis Ciči
(E. Galiņš)._ Abi iet saliekusies, abiem
ir līdzīgi tērpi, līdzīgi kustību varianti
un līdzīgi uzdevumi.

Kā spēlē, tā arī dejā vismazākās ie-
spējas dod doktora Aikāsāp loma
(J. Grauds). Lai tēls nekļūtu vienmulīgs,
dejotājam iāmeklē vēl jaunas nianses.
Jauki un sirsnīgi abi bērni (M. Polo un
V. BļinovsJ. Pēdējam droša piruetu
technika, elastīgs lēciens. Darbības de-
jās spēcīgus tēlojumus sniedza negatīvie
tipi — ķildīgā Varvara (J. Pankrate) un
dresētājs Kapitoni (A. Ulmanis). V. Ozo-
liņš (Barmalejs), ko parasti vērtējam
kā klasisku dejotāju, bija lielisks ari
groteskā plastikā. Asprātīgi tvertas
šaržētās kustības un soli, kurus viņi iz-
dara miega zāļu ietekmē.

Dekoratīvo ietērpu darinājis Kārlis
Miezītis. Gleznieciski iespaidīgs peldo-
šais buru kuģis, laupītāju ala un ūdens-
kritums. Raksturīgākas līnijas varēja
vēlēties dzīvnieku tērpos.

Droši un pārliecinoši orķestri vadīja
diriģents Arvīds Jansons. E)x» Šiliņa

AIZRĀDĪJUMS
Latvijas Padomju rakstnieku savienība un

«CIoas» redakcija rīko otrdien, li. janvāri,
pl. 13 «Cīņas» zālē, Blaumaņa ielā 38 40,
vakaru — «Latvležu padomju rakstniecības
dekada Maskavā». Par dekadas gaitu un no-
zīmi runās Latvijas padomju rakstnieku
-.avienlbas atbildīgais sekretārs I. Muižnieks.
Savus darbus lasis A. Balodis, V. Brutflne,
A. Čaks. E. Pambtirs, C. Plnere, J. Grots,,r . Grēviņš, A. Imermanis, M. Kroma, V.

Lukss, J. Plaudis, M. Rudzītis, P. Sils, J.
Vanags un P. Vīlips. Dekadas koncertu
programas atkārtojums. piedaloties tautas
māksliniecei Staļina prēmijas laureātei
Elfrīdai Pakulel, nopelniem bagātiem māk-
sliniekiem A. Ludiņai, A. Vi'umantm, A.
Daškovam, H. Braunam un Valsts korim
nopelniem bagātā mākslas darbinieka J.
Ozoliņa vadībā. Vakarā aicināti visi intere-
senti. Ieeja brīva

Divas grāmatas par grieķu brīvības cīnītājiem
23. decembrī visa grieķu tauta atbrī-

votajā teritorija svinēja Grieķijas De-
mokrātiskās pagaidu valdības pastāvē-
šanas pirmo gadadienu. Pašreiz ģene-
rāla Markosa Demokrātiskā armija
ppēj dot ienaidniekam triecienus ne ti-
ka^ kalnos

un
līd/.enumos, bet arī pil-

sētās. Nelīdz grieķu fašistiem nedz
aneju-amerikaņu ieroču sūtījumi, nedz
ari militārie padomnieki un karaspēka
vienības, kas. Trumena un Maršala sū-
?ītas , ieradušās helēņu zemē, lai palī-
dzētu apspriest un verdzināt brīvību
mīlētāju tautu. Demokrātiskās armijas
varonība visos kaujas laukos un pēdē-
jais lielais panākums Kardicā parādīja
partizānu vienību milzīgo spēku un
plašo cīņas pieredzi. Demokrātiskās ar-
mijas neizsīkstošais spēka avots ir tas,
ka tā cnās par taisnīgu lietu, par sa-
vas zemes brīvību un neatkarību.

Visur, kur ierodas Demokrātiskā ar-
mija, tairta pārņem varu savās rokās.
Apstākļus pagaidu valdības pārvaldī-
tajos apgabalos raksturo stāvoklis Pelo-
ponesas pussalā, kas pa lielākai daļai
it brīvota no karaļa karaspēka. Patla-

ban pucsalai atbrīvotajā teritorijā dzī-
vo 300.000 cHvē'vU. 300 pilsētās un cie-
mos nodibinātas tautas komitejas. Bez
pirmmācības sko'.ām, kas darbojas visās
Peloponcsas pilsētās un sādžās, pussalā
iagrd atvērtas 4 ģimnāzijas Un vienapedagoģisk ā skela. Tautas vara atbrī-
votajā teritorijā veic meliorācijas darbus,
ierīko cclus, būvē jaunas sabiedriskas
ēkas un palīdz zemniekiem atjaunot fa-
šistiskās valdības izpost itās saimniecības.

Francijā nesen iznākušas divas grā-
matas, ka»-, attēlo brīvības cīņas Grieķi-jā un parfida grieķu brīvības cīnītāju
morālo stāju: Simonas Terī «Viņi cī-
nās Termopiios» un Marijas Annas Ko-
menes «Gaija, grieķu meitene».*

•) Simone Tcry: «līs se battent auxThermnpy)es - Editions Hier et Aujourdhui,
Paris. 1943.

Marle-Anne Commene: «Gaia, jeune fllle
grecnue . Editions Gallimard, Paris, 194*.

G. CĪRULIS

Simona Terī padomju lasītājam labi
pazīstama ar savām reportāžām par
grieķu partizānu dzivti, kuras viņa pub-
licējas! laikrakstā «l'Humanitē». Tāpēc
visi ar lielu nepacietību gaidīja žurnā-
listes komunistes grāmatu par grieķu
tautas varonīgo cīņu pret amerikāņu
interventiem un to fašistiskajiem ro-
kaspuišiem. Simona Terī ir vienīgā
ārzemju žurnāliste, kas 1947. gadā sa-
stapās ar ģenerāli Markosu, neraugoties
uz visiem šķēršļiem un aizliegumiem.
Nāikot no Atēnām, viņai bija jāšķērso
monarehistu pozicijas un viņu gandrīz
saņēma gūstā fašistiskās valdības vienī-
bas. Tikai pateicoties Demokrātiskās
armijas cīnītāju aukstasinībai un varo-
nibai._ franču žurnālistei pēdējā mirklī
izdevās izglābties.

Simona Terī pavadījusi Grieķijā di-
vus mēnešus. No 1947. gada oktobra
beigām līdz decembra beigām viņa ap-
braukājusi visu atbrīvoto teritoriju un
dalījusi kalnu kaujnieku dzīves prie-
kus im bēdas. Vioa raksta:

«To divu mēnešu laikā, kurus es pa-
vadīju atbrīvotajā Grieķijā, es redzēju
un runāju ar desmitiem, tūkstošiem
laužu, bet nekad nedzirdēju, ka kāds
vīrietis vai sieviete par kaut ko sūdzē-
tos. Varētu domāt, ka katra jauna grū-
tība, katrs jauns upuris — bads, auk-
stums, nogurums, neziņa par radinieku
likteni, briesmas, ievainojumi, draugu
nāve bija tikai jauns lepnuma un ic-
dvesmes avots, jo, pateicoties tam, viņi
vēl lielākā mērā ziedoja sevi dzimtenes
lietai, un šis jūtas viņi ielika lepnajā
vārdā «andartico» (kā partizāni), kas
skan visā ģenerāla Markosa Grieķijā.»

Savā grāmatā Simona Terī attēlo
grieķu brīvības cīnītāju varonību, viņu
nelokāmo apņēmību atbrīvot savu zemi,
viņu dzīves prieku un ja-aneklīgo spa-

ru, viņu disciplinu, viņu brālīgo sadzī-
vi. Viņa iepazīstina lasītāju ar partizā
nu vadoni ģenerāli Markosu, pie kura
«rHumanitē» korespondente dzīvojusi
vairākas dienas. Un viņa mums sajūs-
mināti stāsta par šo vienkāršo, mērķtie-
cīgo, vīrišķīgo un tālredzīgo savas
dzimtenes un visas pasaules darba
ļaužu lietas dedzīgo patriotu.

Apmēram piektā daļa Demokrātiskās
armijas cīnītāju It sievietes. Aprakstot
viņu varonību, Simona Terī izsaucas:

«Zēl, ka man trūkst telpas, lai visos
sīkumos pastāstītu par šīm brīnišķīga-
jam sievietēm; par jautro Krizuli S„
kuru es satiku pirmajā vakarā pie par-
tizāniem — viņa atteicās dejot kopā ar
mums grieķu nacionālo deju ehorosu,
tāpēc, ka, lūk, viņa jau pārāk veca,
viņai divdesmit gadu; un ari tāpēc, ka
vel nav galīgi sadzijusi viņas trešā
brūce ... Par jauno deviņpadsmitgadīgo
kapteini ar bērna seju, Mariku S., kas
kādreiz strādāja kā skolotāja un allaž
dziedāja jautras tautas dziesmas. Par
skaistuli Katini Vunotripidu, kas 1947.
gada 25. augustā 2000 partizānu priekš-
galā iesoļoja Krevenas pilsētā un tur
krita varoņa nāve. Un par simtiem un
tūkstošiem citu _ grieķu sieviešu... Kad
pat sievietes pārņem tāds cīņas spars,
ka tās pamet visu. kas sastāda viņu
d/.ivi, un savām maigajāim rokām tver
šautenes, vai tas nepierāda, ka visa
tauta ka viens cilvēks sacēlusies pret
fašisma jūgu!»

Grāmatas autore zīmē fašistiskās val-
dības karaspēka izpostītos laukus, pie-
frontes zonas ciemu sistemātisko bom-
bardēšanu, zemnieku deportāciju ue
pilsētām, kur viņi mirst badā. Viņa pie-
ved neskaitāmus pierādījumus tam te-
roram, kas valda karaļa vienribu okupē-
tajos apgabalos, parāda, kādas mežo-
nīgais represijas pielieto pret tiem, ku-
rus tur aizdomās par simpātijām de-
mokrātijai, kuru vienīgais noziegums

ir tas, ka viņi kara laikā pretojušies
vācu okupācijai.

«Viņi cīnās Termopiios» ir aizkusti-
noša grāmata, kas izsauc lasītāja acīs
sašutuma un apbrīnojuma asaras. Tā
ir arī apsūdzoša liecībi, grāmata, kas
jālasa visiem demokrātiem.

«Ja patiesība par Grieķiju būtu pa-
zīstama visā pasaulē, — saka Simona
Terī, - saceltos tāda sašutuma vētra, kas
liktu atkāpties dolāru cilvēkēdājiem.»

Jo grieķiem un visiem Rietumeiropas
iedzīvotājiem, kas lasīs Simonas Terī
grāmatu, nevar būt nekādu šaubu par
Vašingtonas valdības īstajiem nolūkiem
— viņi pārāk labi pazīst amerikāņu
reakcijas cinismu, no hitleriešiem pār-
ņemtās metodes. Amerikas Savienoto
Valstu imperiālisma draudi Grieķijā
izpaužas kā sataustāma dzīves īstenība,
kas nes sev līdzi postu un nāvi. Tas
jāsaprot visām tam tautām, kuru reak-
cionārās valdības grasās pārdot savas
zemes amerikāņu imperiālistiem. Simo-
nas Terī «Viņi cīnās Termopiios» būs
labs ierocis cīņā par «maršalizēto» val-
stu brīvību un neatkarību.

Marijas Annas Kamenes romāna
«Gaija, grieķu meitene» darbība ir tik
vienkārša un aizkustinoša, ka atgādi-
na klasisku meistardarbu, it sevišķi
tāpēc, ka rakstniece pati salīdzina sa-
vas varones likteni ar Rasina Berenises
dzīvi. Stils, kādā Marija Anna Komene
apraksta mūsdienu Grieķijas nelaimi,
ir tiešs pretstats Simonas Terī roman-
tikai. Grieķu tautas traģisko likteni
Komene zīmē stingros, atturīgos vilcie-
nos. Žurnālisti un rakstnieci, protams,
iedvesmo tas pats sašutums pret grieķu
darba ļaužu verd-zinatājiem, bet kamēr
Simona Terī Jauj vaļu savām dusmām,
Marija Anna Komene tikai stāsta par
vienas meitenes pārdzīvojumiem un
ļauj lasītājam vispārināt aprakstīto unpatam izdarīt slēdzienus .

Romāna darbība, kā jau teikts, lotivienkāa-fta. Gaija» kas nupat piedalī-j usies kādā bīstamā reidā Salonikos,
atrod patvērumu Parizē, kur viņa māca*

franču valodu. Meitenes skolotāja iz-
vēlējusi franču literatūras klasiķi Ra-
sinu, lai Iepazīstinātujavno grieķu pat-
rioti ar franču valodu. T8 Gaija «atklāj»
Berenisi. Lasītājs drīz vien uzzina, ka
Gaija mīl septiņpad?m:t gndus vecu
partizānu vienība* komandantu Knsta-
di, kurš ir augsta fašistiskas valdības
ierēdņa dēls. Tādā kārtā viņu liktenis
atgādina Rasina Berenise- un Tīta nc-
laimī<ro mīlestību, un grieķu jauniešu
attieksmes remanā iezīmējas kā mūs-
dienu īstenības, tā arī leģendārā plāk-
sne.Lai izglābtu no cietuma dažus bied-
rus, Kostadi dodas uz Atēnām; pasā-
kuma risks nav liels, jo, ja viņu apcie-
tina ar neīstu pasi, kāds viņu pazīs, un
viss tiks izdarīts, lai izglābtu Kostadi.
Bet tMīdz Gaijai piedzimst bērns, viņa
tūdaļ dodas uz Grieķiju, pie sava drau-
ga, no kura viņai nepienāk nekādas zi-
ņas. Tur viņu apcietina, un Gaija mirst
varoņa nāvē. Kad Kostadi atgriežas
Francijā, viņš atrod tikai mazo Ireni,
savu meitu

Liekas, ka Marija Anna Komene at-
stāsta pārdzīvojumu, kurā tai pašai bi-
jusi zināma loma. Lasītājs katrā lap-
pusē, katrā rindiņā dzird viņas mie-
rīgobalsd, kas piesātināta sāpīgām at-
miņām, bet kas tomēr skan kā aicinā-jums cīnīties par labāku nākotni. Bū-
dama Francijas Pretošanās kustības
varoņa Benžamena Krerrijē atraitne,
viņa zina, ko nozīmē ciešanas; betrakstniece pat nedomā ietīties bezce-
rībā, negrib paslēpt' es no dzīves un
nodoties savām atmiņām — viņa dalās
ar lasītājiem savā pārliecībā, savā an-tifašistiskās cīņas pieredzē.

«Tā vienmēr bijusi un būs kļūda —atteikties no dzīves; es neticu dvēselescēlumam, kad tas gul dīkā un neiesal-tas aktīva cīņā,» — lūk, pamācība, kādusaņem jauna grieķu patriote.
Simonas Teri reportāža un MarijasAnnas Komenes romāns aicina katruasitaju cīnīties arī savā zemē pret tiem
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dar-ba tautu bet nt meģinsi izdarīt to pa-su an citas valstīs.

Vecgada iluzijas un jaungada paģiras
Vecgada vakarā vecas pasaulesbar-

veži savilka priecigu ģīmi Jaunā spēle:
ar apdullinošu radio propagandu,
džezu un reklāmu putojošāšampanieša
jūrā viņi mēģināja noslīcināt savu drū-
mo bilanci un vēl drūmākās perspektī-
vas. Viņi kliedza par Eiropas atjaunoša-
nu un klusēja par Eiropas izputināša-
nu, viņi patētiski runāja par mieru un
klusēja par bruņošanās drudzi, runāja
oar vispārējo labklājību un klusēja par
miljonu bezdarbu un masu streikiem,
viņi plātījās ar uzvarām un klusēja par
Mukdenu un Kardicu. Viņu liekuļotā
pārgalvība atgādināja dzīres mēra lai-
kā. Un tā sita augstu vilni, kamēr bei-
dzot vecais gads pēdējā Zemes stundā
iestreipuļoja kādā Sanfranciskas bārā.
Tad sākās paģiras: Jaungada notikumi
drīz vien lika buržuāziskajiem rietu-
miem atmest viltotā optimisma masku.

1. janvārī, pulksten 14.00, apstājās
Londonas tramvaji, autobusi un trolej-
busi. 30.000 vadītāju un konduktoru
pieteica sestdienas streiku, prasot savas
bada algas paaugstināšanu. Un leibo-
ristiskais «Daily Herald», kas vēl 31.
decembrī rakstīja, ka «Anglijas tauta
stāv vienoti aiz savas valdības». 2. jan-
vārī neapvaldīti pukojās, «ka transport-
nieku solis ir nepateicības kalngals un
izaicinājums arodbiedrību vadībai un
pašai leiboristu valdībai un kā tāds
pelnījis visasāko nosodīšanu».

1. janvārī Birminghamas arodbiedrību
padome, kas pārstāv lielāko atsevišķo
strādnieku kolektivu Anglijā — 150.000
biedru — noraidīja Britu tredjuniju
ģenerālās padomes priekšlikumu izslēgt
komunistus no vadošām vietām. Tai
pašā dienā Londonas ikokapstrādāšanas
rūpniecības strādnieki par savas pado-
mes organizatoru ievēlēja komunistu
Ridelu un par sekretāru — komunistu
Kenediju. Bet 30. decembrī «Daily Mir-
ror» bija apgalvojis, ka «Anglijā komu-
nisma idejas uzdūrušās sociālistiskās
domas pretestībai un lemtas iznīcībai».

1. janvāra vakarā Skotijas ogļraču
arodbiedrības izpildkomiteja griezās pie
visām savām nodalām ar aicinājumu,
lai tās savāktu no katra ogļrača pa vie-
nam šiliņam par labu apcietināto fran-
ču ogļraču ģimenēm. 3. janvārī skotu
ogļrači jau bija savākuši 50.000 šiliņu
jeb vairāk nekā 3 miljonus franku. Bet
31. decembrī «News Chronicle» bija
rakstījis, ka «Anglijā tikai ekstrēmistu
saujiņa atbalstot franču nemierniekus.»

1. janvāri Pa-de-Kalē departamentā
(Francijā) komunistiskajā partijā iestā-
jās: Pekankuras pilsētā — 27 strādnie-
ki. Ernji pilsētiņā — 12. Eskudenā —
5. Aveljī — 4. Abskonā — 11. bet visā
departamentā kopā 312 cilvēku, no tiem
puse — ogļrači.. . Bet vecgada vakarā
valdības oficiozs «Monde» mierināja
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sevi ar ilūziju, ka «ogļraču streika ne-
veiksme (?!) mazinājusi komunistu au-
toritāti Ziemejfranci.iē ...»

*
1. janvāri Can Kai-ši paziņoja, ka ir

ar mieru atkāpties no prezidenta ama-
ta, ja ar «to varētu glābt gomindana
ideālus» . Vēl pirms tam Beipinas pilsē-
tas padome pieņēma lēmumu kapitulēt
bez ierunām. Bet 30. decembrī Nanki-
nas radio vēl plātījās, ka «Cans optimis-
tiski raugās nākotnē un domā pastip-
rināt cīņas spara pārņemtos gomindana
garnizonus ziemeļos no Jancze».

*
1. un 2. janvārī grieķu demokrātu 8.

divīzijas daļas, pārejot uzbrukumā, pa-
virzījās uz priekšu 25 km. ieņēma 35
apdzīvotas vietas dienvidos no Gramosa
un ielauzās Florinā. Demokrāti ieguva
lielas trofejas un sagūstīja 140 monar-
ehistu. Bet 30. decembri Atēnu valdības
kara ministrs Rentiss radio runā bija
pareģojis, ka «ar pirmajām Jaungada
dienām iniciatīva pāries karaliskās ar-
mijas rokās».

*
2. janvārī Francijas Nacionālā sapul-

ce pieņēma lēmumu ievadīt plašu iz-
meklēšanu sakarā ar dažu bijušo labējo
ministru — to starpā de Golla tuvāko
draugu — noziedzīgo rīcību, kuri bija
piesavinājušies lielas valsts naudas su-
mas. Bet 30. decembrī laikraksts «Aube»
bija ievietojis redakcijas rakstu, kurā
reklamēja de Golla bandu «kā ideālistu
un patriotu savienību, kas augstāk par
visu stāda Francijas godu.»

31. decembri vairāki angļu laikraksti
(«Times». «Manchester Guardian» u. cl
apgalvoja, ka «pateicoties amerikāņu
palīdzībai pārtikas stāvoklis Eiropā
manāmi uzlabojies», bet 2. janvārī
Londonas radio citēja «Financial Ti-

mes» korespondenta rakstu, kurā bija
aizrādīts, ka tikai divās Rietumeiropas
valstīs — Šveicē un Beļģijā — šogad at-
celta kartīšu sistēma, ka saldumu —
cukura, konfekšu un biskvītu — kopējā
norma 1949. gadā 11 Eiropas valstīs
svārstās starp 288 un 1320 gramiem
mēnesī. Raksts beidzās šādiem vaidiem:
«1949. gads nesīs jaunus smagus pār-
baudījumus Rietumeiropas tautām. Ti-
kai labprātīgā atsacīšanās un kristīga
pieticība spēs atvieglot trūkuma nastu.»

*
Gada mijas priekšvakarā «Daily Te-

legraph» patriarchalā tonī rakstīja, ka
«angļu tautas iekšējā solidaritāte—dar-

ba devēju un darba ņēmēju solidaritā-
te — ir drošākā ķīla tam. ka angli go-
dam pārvarēs visas 1949. gada grūtības.
Bet 3. janvārī «Economist» kautrīgi at-
zinās, ka «900 vadošās akciju sabiedrī-
bas 1948. gadā (uz iepriekš minētās

iekšējās solidaritātes rēķina — E. R),

salīdzinot ar 1945. gadu, palielinājušas
savu peļņu par 100 miljoniem angļu
mārciņu.»

*
1. janvāri paaugstināja cenas: Fran-

cijā — kafijai. Holandē — visām rūp-
niecības precēm. Bizonijā — pārtikas
precēm un tabakai, Turcija — maizei,
Amerikā — konserviem, kā arī tarifus
par komunāliem pakalpojumiem —
Zviedrijā, Francijā un Beļģijā, bet 26.
decembrī Harvardas universitātes sta-
tistiskais birojs bija apgalvojis, ka ce-
nu indeki ASV un Rietumeiropā uz-
rāda tendenci pazemināties.

*
30. decembri Anglijas valdība kate-

goriski atsauca čechu aģentūras ziņu. ka
angļi gatavo iebrukumu Palestinā. un
zvērēja lojalitāti ANO lēmumiem. To-
mēr jau 2. janvāri «New-York Times»
slejās lasījām, ka Anglijas vēstnieks
Vašingtonā paziņojis Lovetam. ka
«Anglija var izrādīties ievilkta karā
arābu pusē», bet 5. janvārī Londonas
radio jau skaidroja, ka Bevins atteicies
apstiprināt vai atsaukt ziņu, ka stipras
angļu karaspēka daļas koncentrējas pie
Palestinas robežas.

Amerikāņu prese savos vecgada va-
kara komentāros vai līda no ādas ārā,
lai pierādītu ASV «miera»politiku,t.to. ka melns ir balts. Kā galvenais ar-
guments šajos «pierādījumos» figurēja
ASV vagaru centieni glābt Nankinas
bankrotierus. panākot Ķīnā pamieru
starp Can Kai-ši un Kinas demokrā-
tiem. Tomēr jau pirmajās jaungada die-
nās Vašingtonas prese atmeta ar roku
šai maskarādei. 2. janvārī visi buržuā-
ziskie laikraksti sensacionāla veidā
sniedza ziņu par lieliem ASV flotes ma-
nevriem Vidusjūrā un Tālajos Austru-
mos un citēja Sun Fo paskaidrojumu,
ka gomindana miera priekš1ikumiem
bijis tīri propagandistisks raksturs f?)

*
Maskodamies ar liberālām frāzēm,

pārstāvju palātas loceklis demokrāts
Arturs Cembers žurnāla «The New-
Yorker» prasīja 31. decembri likvidēt
pretamerikaniskās darbības izmeklēša-
nas komisiju, par cik tās «darbs nodara
brīvībai vairāk Jauna nekā laba», bet
4. janvārī šis kungs iesniedza kongresa
priekšlikumu «reorganizēt šo komisiju
par neatkarīgu orgānu».

Tā janvāra pirmajās dienās nokritn
nodriskātās maskas, kuras reakcija bija
uzvilkusi svētku vakarā, lai maldinātu
vienkāršo cilvēku sentimenta uzplūdu
brīdī. Bet šī maskarāde neko nedeva
vecajai pasaulei. Salkano ilūziju plūdi
gadšķīrējā naktī vēl asāk lika miljo-
niem kapitālisma vergu izjust Jaungada
rīta prozaisko saltumu, lika viņiem ve
ciešāk sakļaut savas rindas lielai cīņr
par patiesi laimīgu jaunu gadu.
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